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Valdžia Leis Unijoms
Peržiūrėti Darbo Biliu j

te, būtų užtvirtintas Ontari- 
joj ir kitose provincijose ir 
tokiu būdu pasidarytų priva­
lomu visame krašte.

Esą patirta, kad fabrikan­
tai daro spaudimą, kad įsta­
tymas būtų prielankus jiems. 
Jie nori suvaržymų, kokių jie 
turėjo pirm karo.

OTTAWA. — Federalė vai-, 
džia turi pagaminusi darbo 
įstatymą, bet neduos parla­
mentui svarstyti, kol neper­
žiūrės unijų 'kongresai ir neį­
teiks savo pataisų, kurių yra 
tikimasi.

Spėjama, kad abiejų kon­
gresų — Kanados Darbinin­
kų Kongreso' ir Kanados A- 
matų ir Darbo Kongreso — 
vadai matys valdžią šią sa­
vaitę tuo reikalu ir įteiks sa­
vo pasiūlymus. i LEASIDE. — Išbandžiusi

Šiliaus turinys dar neži-! viską, įskaitant 75 provin-

ROGERS-MAJESTIC 
KOMPANIJA ATAUŠO

nomas. Nekurie unijų vadai, 
taipgi ir CCF Ontarijos‘va­
das Jolliffe, įspėjo unijistus, 
kad yra davinių, jog kaip 
Kvebeko ir Ontarijos, taip ir 
federalč valdžia rengiasi į- 
vesti ką nors panašaus į

Hartley. Jeigu tame įstaty­
me bus kas nors panašaus, 
tai unijos sukels didelį pro­
testą prieš tai.

Minimas įstatymas, jį pri­
ėmus federaliame parlamen-

čekosMy Dešinieji 
Apturėjo Didelį Smūgį

cialių policininkų ofensyvą, 
Rogers-Majestic radio kom­
panija čionai galų gale nusi­
leido ir sutiko tartis.

Kompanija pratęsia seną 
sutartį, o tuo tarpu tarsis su 
unijos ir valdžios atstovais

Jungtinių Valstijų įstatymą, sudarymo liaūjos sutar- 
kurį pagamino Taftas ir1 ties.

Atrodo, kad kompanija į- 
sitikino, jog tie laikai, kada 
buvo galima apsieiti be uni­
jos, jau nebegrįš.

ISPANIJA NORI GAUTI 
$2000,000,000 PASKOLĄ

LONDON. — Ispanų ra­
teliai sako; kad jie esą pa­
tyrė, jog generolo Franko 
valdžia nori gauti iš Jungti­
nių Valstijų $200,000,000 pa­
skolą.

Komisija atvyksianti į 
Jungtines Valstijas bėgyje 2 
savaičių pasitarimui su ban­
kais dėl minėtos paskolos.

PRAGA. — Čekoslovaki­
jos dešinieji elementai jau­
čiasi kaip žemę pardavę. Jie 
apturėjo tokį didelį ir tokį 
pažeminantį smūgį,’ jog nie­
kaip negali ęau dovanoti. 
Niekad ir niekur dešiniųjų 
suokalbis taip nesusmuko, 
kaip Čekoslovakijoj.

Čekoslovakų dešiniųjų pra­
laimėjimas skaitomas taip 
pat dideliu vakarų pralaimė­
jimu “šaltame' kare’’. Atro- 

’ do, kad tie suokalbininkai 
veikė su vakarų! žinia ir pri­
tarimu.

Jų siekis buvo išmesti iš 
valdžios komunistus ir suda­
ryti tokią valdžią, kuri ne 
tik numatytus reformas su­
laikytų, bet ir visą šalį iš­
trauktų iš rytinių valstybių 
šeimos. Jų planas buvo pa­
daryti taip, kaip buvo Fran­
cį j ir Italijoj. Bet labai ne- 

* nusisekė. Jų planus suardė 
komunistų ir aplamai darbo 
žmonių staigus veikimas.

Dešinieji miriistėriai, ku­
rie iššaukė krizį,’ buvo at­
statyti, o nauja ministerija 
sudaryta iš komunistų ir ki-

(Pabaigajant 1% puslp.) ,

žuvo 28 Britai 
Traukinio Nelaimėj

JERUZALE. — Slapta žy­
dų teroristų organizacija iš­
sprogdino britų traukinį ir 
28 britai žuvo, o 33 sužeisti.

Žydų teroristai sako, kad 
tai atlyginimui už išdinami- 
tavimą žydų pastatų. Žydai 
įtarė, kad arabams padėjo 
britai.

Neramumai Palestinoje, 
atrodo, eina ne mažyn, o di­
dyn. Tuo tarpu Jungtinės 
Tautos tik diskusuoja Pales­
tinos klausimą. Atrodo, kad 
ir amerikiečiai ir britai at­
žala nuo savo plano padalin­
ti Palestiną.

Turtingi arabai, kurie 
kontroliuoja aliejaus šalti­
nius, svarbiau, negu žydų ir 
arabų ginčo sutvarkymas.
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Valdžia sudaryta iš visų par­
tijų atstovų, bet be atžaga­
reivių, sukėlusių minėtą kri- 
zį.

Japonai Reikalauja

SUGAVO HITLERIO
MOTERŲ LYDERKį.

tie, kurie stovi už įvairių par­
tijų kooperaciją. Demonstra­
vo arti 300,000 darbininkų 
ir kitų pragiečių. Dešiniųjų

i

Pragos darbininkai demons- nacijas), o jų vieton paimti suokalbis buvo sudaužytas, 
truoja miesto aikštėj reika­
laudami, kad dešinieji mi­
nistrai būtų atleisti (jie bu­
vo įteikę prezidentui rezig-

Suomijos Prezidentas, Premjeras ir 
Kiti Vadai Pritaria Paktui su TSRS

FRANKFURT. — Prancū­
zų zonoj suimta frau Ger­
trud Scholtz Klink, Hitlerio 
partijos moterų lyderka.

Su ja kartu suimtas vienu 
metu buvęs Himlerio pagel- 
bininkas pulkininkas Augus­
tas Heissmeyer.

LONDON, Ont. — Čia į- 
vyko Kanados japonų pro­
vinciale konferencija, kurios 
dalyviai pareikalavo, kad į- 
statymas, varžąs Kanados 
japonų teises, būtų panai­
kintas. To įstatymo peržiū­
rėjimas bus atiduotas parla­
mentui kovo 31 dieną.

Kaip žinia, karo metu ja­
poniški kanadiečiai buvo per­
kelti iš Sritis Kolumbijos į 
Ontariją ir kitas provincijas. 
Jiems nevalia grįžti atgal ir 
dabar, karui pasibaigus.

HELSINKIS. — Tarybų 
Sąjungos premjeras J. Stali­
nas atsikreipė į Submijos 
vyriausybę siūlydamas drau­
giškumo ir savitarpinės pa­
galbos sutartį, kokią pasira­
šė su TSRS jau eilė kaimyni­
nių valstybių.

Suomijos atsakymas dar 
nežinomas, tačiau paaiški, 
kad tokiai sutarčiai pritaria; 
Suomijos prezidentas Paasi- 
kivi, premjeras Pekkala iri 
kiti vyriausybės vadai. Jie | 
mano, kad tokia sutartis pa-1 
gerintų abiejų šalių santy-, 
kius, iš ko būtų nauda Suo­
mijai, kurios gerovė žymiai 
remiasi ant importo iš TSRS.

Dešiniųjų partijų vadai e- 
są priešingi, bet kaip didžiu­
ma jų atstovų balsuos par­
lamente, tai dar nežinia. Pa­
gal vadus, spėjama, kad iš 

: 200 parlamento narių. 98 jau 
dabar pritaria sutarčiai. Da­
lyką išsiaiškinus, veikiausiai 
didžiuma balsuotų už sutartį.

Suomijos reakcionieri a i, 
taipgi ir nedraugingų valsty­
bių spauda, paleido kakari­
nę, būk ta sutartis reikštų

Suomijos nepriklausomybės 
galą. Įdomu, kad daugiau­
siai rėkia tokie elementai, 
kurie pasirengę sudaryti vi­
sokius blokus, visokias są­
jungas prieš TSRS. Didžiau­
siais rėksniais yra tie, kurie 
stengiasi sudaryti paktus su 
arabiškais kraištais; kurie 
dieną ir naktį darbuojasi už 

i Vakarų Europos sujungimą 
' į vieną bloką.

TSSRS veikiausiai nori ge- 
■ resnių santykių su kaimy­
nais, kurie rubežiuojasi su 

' ja, kad patikrinti geresnį 
saugumą nuo naujo karo 
provokatorių. Dabar, kaip 
jau visiems yra matoma, ei­
na tos pačios kampanijos 
prieš TSRS, kokias vedė 
Čemberlenai, Dalačlierai ir 
kiti, kurstę nacius ir fašis­
tus karui ant Tarybų Sąjun­
gos.

Suomijos vadai prisimena, 
kiek Suomijos žmonėms teko 
nukentėti dėl jų vadų susi- 
dėjitno su karo, provokato­
riais. Veikiausiai jie daugiau 
tos klaidos nepadarys,
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Pasidairius Po Kanadą
Ontarijos valdžia užgynė 

Hydro Elektros Komisijos 
planą pakeisti 25 ciklų elek­
trą į 60i ciklų elektrą tose 
vietose, kur 25 ciklų elektra 
veikia. Jeigu valsčiai ir On­
tarijos seimelis užgirs, dar­
bas bus pradėtas tuojaus.

Pertaisymas naminių elek­
trinių aparatų, kainuos arti 
$200,000,000. Juos padengs 
pati Remisija. Iš industrinių 
elektros vartotojų bus pra­
šoma norsį trečdalio.

25 ciklų elektra veikia tik- 
• tai pietinėj Ontarijo j. Į ry­

tus nuo Toronto ji siekia ne 
toliau Pickejingo, Iš ten ru- 
bežius eina iki Simcoe eže­
ro, nuo tenai Huron ežero, 
šis visas plotas iki Jungtinių. 
Valstijų rpbežiaus vartoja 
25 ciklų elektrą.

Nepatogumas su šia elek­
tra tas, kad šviesa labai mir­
ga, darant aparatus reikia 
sunaudoti daugiau vielos, o 
kas svarbiausia, tai kad ne­
galima čia naudoti tų apara­
tų. ir įrengimų, kurie daryti 
dėl 60 ciklų elektros. Pieti­
nė Ontariją, tokiu būdu, yra 
izoliuota, nuo. veik viso kon­
tinento, kas liečia elektrą.

—o—
Kanados sostinė Ottawa, 

Brbaros Ann Šcott, pasauli­
nės čiužinėjimtj) čiampijonės, 
tėvynė, rengiasi iškilmingai 
ją pasitikti, kada ji' .sugrįš 
namo kovo 9 dieną.

Ją pasitiks premjeras I 
King, miesto majoras Stan-Į 
ley Lewis, čiuožikų kliubo 
viršininkai ir kiti visuomeni­
niai pareigūnai, kaip ir dau­
gelis eilinių ottawiečių.

Ji bus vežama atvirame 
automobiliuje, ; lydint trims 

•orkestrams.
—o—

Užsienio reikalų ministeri­
jos šaltiniai davė suprasti, 
kad Kanada nesikiš į Čeko­
slovakijos reikalus. Girdi, 
tai grynai vidujinis reikalas.

Ši opinija buvo patiekta 
atsakant į spiudos atstovų 
paklausimą, ar Kanada pri­
pažins naują Čekoslovakijos 
valdžią. '

Kanada taipgi gali pasi­
traukti iš Korėjos komisijos, 
kadangi mažasis asemblis 
nori, kad komisija veiktų be 
rusų sutikimo.

Kanados atštovas nurodė, 
kad tokie žygiai būtų nele­
galūs, prieš Jungtinių Tau­
tų konstituciją.

Penki žymūs Kanados 
kompozitoriai išreiškė pro­
testą prieš rodymą antitary­
binės filmos “The Iron Cur-

■ tairi”, paganiintos remiantis 
Guzenkos pasakojimais.

Kompozitoriai sako, kad’ 
‘ žmonės tūri siekti draugys­

tės, o ta filmą siekia neapy­
kantos.

“ J. B. Salsbergas, Ontarijos 
seimelio narys, aną dieną iš­
davė raportą iš savo kelio-'

nės po Europą.
Jis nurodė, kad Europoje 

milijonai socialistų mielai 
kooperuoja su komunistais. 
Jie kovoja, su viršūnėmis, ku­
rios nori ardyti darbo žmo­
nių vienybę.

Jis patyręs, kad komunis­
tų jėgos auga ir ne tik sla­
vų kraštuose. Italijoj, kur 
stovi britų ir amerikiečių jė­
gos, komunistų skaičius sie­
kiąs beveik pustrečio milijo­
no. Tai didžiausia komunisti­
nė partija visame pasaulyje, 
neskaitant Tarybų Sąjungos 
ir Kinijos, sako jis.

Visi kraštai, kurie sutikę 
su Maršalo -planu, sako jis, 
išvakarėse ekonominio ir po­
litinio krizio. Ypatingai Ita­
lija, Francija ir Britanija, i

Tie kraštai, kurie atsimetęi 
nuo Maršalo plano, kad ir 
labiau nukentėję, tačiau .apie 
jokį krizį negalvoja. Visa jų 
atyda nukreipta į .atsistaty­
mą.

Kas liečia Palestiną, jis 
patyręs, -kad nesutikimas 
tarp žydų ir arabų yra im­
perialistinių intrygų produk­
tas. Žydai ir arabaai darbi­
ninkai gali ir sugyvena ga­
na gražiai. Tiktai feodalisti- 
niai arabai, palaikomi impe­
rialistų priešinasi žydų ir 
arabų valstybei ir kitiems

■ planams^ dėl Palestinos, kaip^ 
padalinimas.

Kanadietis

Percy Benghough, Kanados 
Amatų ir Darbo Kongreso 
prezidentas, kalbėdamas jū­
rininkų unijos konvencijoj, 
pareiškė, kad darbininkai 
niekad neleis bosams sakyti, 
ką jie turi rinkti savo atsto­

Rašo J. Yla

WASHINGTON. — Jung­
tinių Valstijų, Britanijos ir 
Francijos vyriausybės bend­
roj notoj pasmerkė Čekoslo­
vakijos naują ministeriją 
kaip “pridengtą diktatūrą”, 
kurią “uždėję komunistai”.

“Masine apšvieta universi­
tetiniu maštabu yra neprak­
tiška”, sako Arthur Meig- 
hen, vienas iš Kanados reak­
cionierių.

“Masinė apšvieta yra tik­
rai prieštaravimas savyje”, 
pareiškė Toronto universite­
to kancleris Vincent Massey.

Toronto universiteto pre­
zidentas Sidney Smith aną 
dieną pareiškė, kad reikia 
nukirsti studentų skaičių 
nuo 17,000 iki 10,000.

Ponas Meighen sako: “Ati­
darymas universiteto durų

Alex M.. Stewart iš Alisa 
Craig, Ont., dėvi Šiaurės A- 
merikos avižų karaliaus ka­
rūną, kurią jis laimėjo iš On­
tario Crop Improvement As- 
sočiacijos -už išstatymą ge­
riausių avižų tarptautinėj ja­
vų parodoj Čikagoje perei­
tais metais ir tokiu būdu lai­
mėjimą pirmos dovanos.
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Nesenai įvykusiuose deba- 
nose McGill universitetc- 
tudentai atmetė pasiūlymą, 
ad socializmas veda prie to-

Liaudies Baisas

vais. Jis tą pasakė atsaky­
damas tiems, ‘kurie reikalau­
ja iš unijų apsivalymo nuo 
kairiųjų vadų. Jis taipgi pa­
gyrė jūrininkų vadovybę už 
sėkmingą darbą kovoje už
jūrininkų būvio pagerinimą. Į jiems peilis po kaklu.
— .....   1 1---------- - Į Darbo žmonės, be abejo-

Nori Uždaryti Duris Darbo
Žmonių laikams į Mokslą

tus. .
Kapitalistams rūpi ne vi­

suomeninė apšvieta, o užtek­
tinai darbo jėgos. Jie nori 
matyti savo vaikus išmoks­
lintais, o visus kitus — juo­
dus darbininkus.

Išsilavinęs darbo žmogaus 
vaikas turčiams pavojingas. 
Štai keletas atsitikimų, ku­
rie erzina tokius vyrus, kaip 
Meighen, Massey .ir Smith.

Albertos universitete at­
metė Komercijos Rūmų pra­
šymą, kąd studentai platin­
tų jų išleistą antidarbinin-

Masinei apšvietai būtų požy- ųjgj^ą brošiūrą, daugiausiai 
mis silpnybės, o ne stipry- puolančią. Tarybų Sąjungą ir 
bes.” .

Torių viršūnės, kalbėdami, 
apie masinę apšvietą univer­
sitetiniu maštabu, turi min­
tyje ne visą jaunimą, bet tik 
padidėjusį skaičių studentų. 
27,000 Ontarijos jaunuolių 
nelanko universitetų tiktai 
todėl, kad jų tėvai neturtin­
gi’ir neišgali leisti savo vai­
kus į aukštesnį mokslą. Jie 
nori aprubežiuoti universite­
tus tiktai turtingiesiems, ku­
riems pinigai nesudaro kliū­
čių.

Statistika rodo, kad tos 
šeimos, kurios turi pajamų 
ne mažiau $5,000 Į metus, 
leidžia savo vaikus į univer­
sitetus beveik visus, kurie 
tiktai turi užtektinai gabume 
pasinaudoti univers i t e t c 
mokslu. Gi šeimynos, kurios 
turi ne daugiau .$4,000 pa­
jamų į metus, leidžia vos 44 
nuošimčius savo gabiausių 
vaikų. Iš biednesnių sluogs- 
nių vos 20 nuošimčių gabiau­
sių vaikų lanko universite-

kairiuosius.

Howard L. Schultz ir Carol 
Montgomery, profesoriai, ro­
do savo naują aparatą, kurio; 
pagalba jie tikisi pasigamin- 
ti elektros spaudimą iki 20,-

Veteranai studentai siun­
čia deelgacįją Ottawon su 
reikalavimais padidinti jiem 
stipendijas.

Toronto universiteto stu­
dentai įteikė reikalavimą, 
kad būtų numažintas mokes­
tis už mokslą su tikslu pa­
lengvinti lankymą tiems 27,- 
000 Ontarijos jaunuoliams, 
kurie dabar negali dėl finan­
sinių sunkumų.

Delhousie universiteto stu­
dentų debatininkai sumušė 
Osgoode Hali debatininkus, 
siūlančius uždaryti, komunis­
tų partiją.

Niekas tiek -nebaugina to­
rių, kaip studentų .progresy- 
viškumas. O tas progresyvia 
kūmas, be abejonės,’ kyla 
daugiausiai iš darbo žmonių 
vaikų. Už tai jie ir nori ap­
sunkinti įstojimą, kad tiktai 
turčių vaikai lankytų. Išsi­
lavinę darbo žmonių.1 vaikai 

nės, turi tokias pat teises, 
kaip ir kiti, leisti, savo vai­
kus, į universitetus ir kitas 
aukštesnes mokyklas. Kiek­
vienas tėvas ar 'ihotina tu­
rėtų stengtis duoti savo vai­
kams kuo daugiau .apšvietos.

Man atrodo, kad toriai la­
bai susimuš su tokiais pasi­
nio jimais. Jie pasirodys vi­
suomenės akyse, jog jie yra 
Kanados žmonių apšvietos 
priešai.

Čia reikia pasakyti, kad 
ne visi universitetų mokyto­
jai, profesoriai yra tos nuo­
monės. Yra žmonių, kurie 
visa širdžia trokšta kanadie­
čių apšvietos. Taipgi reikia 
atsiminti, jog sumažinimas 
studentų skaičiaus daugeliui 
tų mokytojų reikštų išmeti­
mą iš darbo.

Visai ką kitą mes matome 
Lietuvoje. Nors šalis labai- 
nukentėjusi nuo karo, ta­
čiau tenai niekas negrumo- 
ja uždarymu universitetų 
durų.

000,000 vaitų. Aparatas rei­
kalingas atomams daužyti. 
Jis būsiąs geresnis už čiklo- 
troną ar betratoną, kurie bu­
vo naudojami iki šiol.
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Kas Naujo
Lietuvoje

Kas Atstatyta ii' Pastatyta 
Per Paskutinius .Menesius

Vilniuje, Darijaus ir Girė­
no gatvėje, 52, atstatytos 
pradžios mokyklos erdvios 
patalpos. Šiuo metu vyksta

■ dar trijų pradžios.'mokyklų 
atstatomieji darbai.

Atstatyta' rusų dramos te-
■ atro rūmai, didelis gyvena­
mas namas Liepos 21 d. gat­
vėje. Baigti Pionierių rūmų 
rekontrukcijos darbai.

Kauno priemiestyje Alek­
sote pastatytas pajėgus na­
mų statybos kombinatas. Jo 
paskirtis yra gaminti nau- 
jus standartinius namus.

v gamyklinis pajėgumas —- 25 
tonos duonos per parą.

Mieste statomas pirties- 
skalbyklos kombinatas, ku­
riame bus įrengta pirtis, vo­
nios, mechanizuota skalbyk­
la.

, -Jau pilnai atstatytas vo­
kiečių sugriautas vandentie- 
kis.

Klaipėdos geležinkeliečiai 
atstatė didelę puikiai įreng- 

' tą pirtį.
Panevėžyje plačiai išsivys­

tė statyba. Neseniai buvo už­
baigta miesto ligoninės prie­
stato statyba ir ligoninėje 
žymiai padidėjo lovų skai­
čius. . .

Atstatyti Kultūros Namai, 
du dideli gyvenamieji na­
mai.

Baigiamas naujos moder­
nios pirties įrengimas.

Atstatytas didelis mūrinis 
pastatas paukščių skerdyk-

Stonaičių kaime prie Mi­
nijos upės paleista hidroe­
lektrinė, kuri apšviečia Gen- 
dingos, Stonaičių, Prašaliu, 
Klepščių kaimus ir Plungės 
miestą.

Grinkiškio miestelyje už­
baigta gimnazijos, malūno, 
elektrines ir kooperatyvo at­
statymas. Eile miesto gyven­
tojų pasistatė gyvenamus 
namus.

Panemunėlio valsčiuje at­
statytas tiltas per Nemunė­
lį, jungiantį Moškėnų ir Mar- 
tiniškėnų kaimus.

Vilaičių '' kaime, Pagėgių 
apskr., pastatyta erdvi pra­
džios mokykla.

Žygaičių valsčiuje pasta-

tyta vakarinė progimnazija, 
kurią lanko darbo jaunimas.

Šilalės miestelyje pastaty­
ti 7 namai. Tame tarpe dide­
lis vokiečių sugriautas ko­
operatyvo pastatas.

Dusetuose šiomis dienomis 
atstatytas tiltas " per Šven­
tos! ■ š upę. Tiltas yra ilgiau­
sias Zarasų apskrityje.

Dvelaičiuose pastatyta di­
delė lentpjūve.

Darbėnuose pastatyta nau­
ja elektrinė.1

Per Virvytės upę. atstaty­
tas tiltas. Kelias Tryškiai — 
Viekšniai atdaras1 gyvento­
jų susisiekimui.

L. Sklerytė 
Vilnius, 1948, sausio men.

Naujas kombinatas yra di- |los šaldytuvams. Naujuose 
džiulė medžio apdirbimo įmo- šaldytuvuose vienu metu ga- ■ 
ne. Jos pajėgumas siekia iki 
50,000 kv. met!ų išdirbinio 
nėr metus.

KAS KAIP REMIA
LIAUDIES BALSA

li būti saugojama 45 tonos 
mėsos ir užšaldoma per pa­
rą 4-tonos mėsos.

Išleista pirmoji ordukcija 
. - apie 20 standartinių na- ’ 
mų. Greta kombinato išaugo Į 
ir darbininkų miestelis. Ja-į 
me be gyvenamų namų, pa­
statyta valgykla, skalbykla, 
pirtis, mokykla,' biblioteka.

Kauno mieste atstatytas ir 
naujai įrengtas Žemes Ūkio 
Akademijos didelis studentų 
bendrabutis. . ..

Kauno apskrityje vyksta 
mokyklų statyba ir atstaty­
mas.

Vaišvidavbje 'pastatyta 
nauja mokykla. ■

Dvareliškėse — progim­
nazija.

Vendžiagaloj statoma mo­
kykla, o taip pat, atstatytas 
didelis malūnas, kurio elek- 
trainė duoda elektros Šviesą 
visam miesteliui.

Beinoravos tarybinia m e 
i ūkyje pastatyta pradžios 
į mokykla, • kurią lanko ūkio 
į darbininkų ir tarnautojų vai- 
' kai.

Smilgiuose pastatyta elek-; 
trinė. v

Šakiuose atstatytas didelis i 
. kinoteatras.

• ' j
Ukmergėje baigta vanden­

tiekio atstatymas. Nauji 
vamzdžiai nutiesti j gyvena­
mus namus ir įmones, Mies-

Laike pastarųjų poros sa­
vaičių gavome paramos dėl 
Liaudies Balso nuo sekan­
čių draugų ir draugių:

J. Totorėlis, Rockville, 
Conn., atsinaujindamas pre­
numeratą dviem metam kar­
tu parėmė Liaudies Balsą su 
$1.00 aukų.

J. Juška, Channing Snow 
3 j Lake, Mam, užsiprenumera-

lankėsi Liaudies Balso rašti­
nėje: ir laikraščio paramai 
paaukavo $2.00.

A. Grinkus, vancouverie- 
tis; T. Karosas, J. Valaitis, 
J. Kevėža ir Sarapienė, to- 
rontieeiai; E. Juškevičaitė, 
montrealietė ir M. Vidruk,

winnipegietis, gražiai pasi­
darbavo prenumeratų atnau­
jinime.

Visiems draugams ir drau­
gėms už pasidarbavimą ir už 
pasiaukavimą dėll Liaudies 
Balso stiprinime, męs -reiš­
kiame nuoširdžiausią padė­
ką.

Jau Siunčiam Liaudies 
Balsą Lietuvon

Paskutiniu laiku paštas 
pranešė, kad galime siunti-' 
nėti Liaudies Balsą, į Tary­
bų Lietuvą. Tas duos gali­
mybės T. Lietuvos žmonėms 
plačiau susipažinti su Kana­
dos gyvenimu, o ypatingai 
su čia esančių lietuvių gy­
venimu. O kad ta proga ga­
lėtų pasinaudoti kuo daugiau 
mūsų giminių ir draugų, gy­
venančių Tarybų Lietuvoje, 
tai labai prašome ir pata­
riame visiems Liaudies Bal­
so skaitytojams, kurie turi­
te galimybių, užrašyti Liau­
dies Balsą savo giminėms Į 
Tarybų Lietuvą.

Prenumeratos kaina me­
tams $3.50'; pusei metų — 
$1.75.

Administracija

J ~ ■ . c • J, .

į to vandens tiekimas pasiekė
I prieškarinį lygi.

Šiltintuose atstatyta 30 
gyvenamųjų namų, 2 tiltai ir 
elektrinė, daug pajėgesnė, 
■negu prieš karą.

Utenos komunalinio ūkio 
skyrius atstatė 9 namus, ir 
baigia statyti 5. Apie 20 na­
mų pasistatė individualūs 

Šiauliuose individualūs sta- statybininkai.
tybininkai tik per paskuti- Inžinieriaus Jasinevičiaus 
nius mėnesius pasistatė 61 projektu pastatyta didelė 
namą. Individualinių namų 
statybą 'pradėjo dar 340 šei- 
mų. ■

Mieste atstatomi gimnazi­
jos rūmai. , ’ '

Vyksta Įrengimo darbai ir 
ūkinio pastato statyba. Gim­
nazijos rūmuose galės moky- i kiečių sugriauta gimnazija, 
tis apie 600 moksleivių. | Lazdijuose vokiškieji gro- 

Atstatytas vokiečių su-ibikai sugriovė didesnę mies- 
griautas dramos teatras. į to dalį. Bet miestas sparčiai

Gubernijos priemiestyj.pa- j atstatomas. Tik per paskuti­
nius mėnesius atstatyta apie 
60 namų.

Raseiniuose pastatyta ir 
pradėjo veikti Kultūros na­
mai. Prie Kultūros namų yra 
stacionarinis kilias, bibliote­
ka, skaitykla.

Kražių miestelyje pastaty-

hidroelektrinė.
Prienų, m. individualūs sta­

tybininkai pastatė apie 50 
namų po 3-5 kambarius su ū- 
kiškais trobesiais, sodais ir 
daržais. .

Kaišiafloryje atstatyta vo-

statytas duonos kep i m o 
fabrikas, kurio pajėgumas
— 25 tonos duonos per pa­
rą. Fabrikas aprūpintas nau­
jausia technika,,

Gubernijoje išaugo nauja 
Įrųonė — alebastro fabrikas. 
Čia, iš gipso, kurio klodai y-
patingai apstūs šiaurės Lie- ta elektrine, klubas-skaityk- 
tuvoje, bus gaminama riša- į la ir pirtis.

Mažeikiuose baigta hidro­
elektrinės statyba.

Akmenėje atstatyta ir pa­
leista darban lentpiūvė, ku­
ri gamina Statybinę medžia­
gą Akmenės cemento fabri­
kui.

Varniuose pastatyta nauja 
gimnazija; kurioje mokosi

moji medžiaga — alebast­
ras. Iš broliškųjų tarybinių 
respublikų atgabęnti šiai ga­
myklai nauji įrengimai.

Mieste vykdoma vanden­
tiekio statyba. Po gatvių 
grindiniu 7 kilonietrų nuoto­
lyje sudėti vamzdžiai.

Klaipėdoje pastatyta nau­
ja duonos gamykla, kurios apie 300 vaikų.

vo Liaudiees ,Balsą, nusipir­
ko Ahglišką-Lietuvišką žo­
dyną ir paaukavo laikraščio 
paramai $1.00.

A’. Juraihene, Montreal, 
prisiuntė nuo drg.'J. Čelkib 
$2.00 aukų.

J. Kulikauskas, Spirit 
River, Alta.; A. Maldeikienė, 
Springford, Ont. ir C; Shugz- 
dehis, Vancouver, B. C., atsi­
naujindami prenumeratas, 
paaukavo Liaudies Balso pa­
ramai po $1.00.

A. Gukas, Phoenix, Arizo­
na, užrašė į Tarybų Lietu­
vą dvi naujas Liaudies Bal­
so prenumeratas.

F. PaliliunaSį Timmins, 
Ont., prisiuntė pluoštą at­
naujintų prenumeratų ir nuo 
skaitytojų F. Arlausko ir V. 
Plioplio po 50 et. aukų.

P. Kisielienė, Montreal, ir 
A. Maigis, torontietis, pri­
siuntė po naują prenumera­
tą.

A., Bogda, Port Radium, 
N.W.T., prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų ir nuo savęs ir 
drg. A. Jazoko po $2.00 au­
kų.

C. Shukstes, Channing 
Snow Lake, Man., atsinaujin­
damas prenumeratą, parėmė 
laikraštį su $2.00 aukų.

K. Baltuška, Toronto, 
prieš išvykstant į Wallace­
burg, Ont., lankėsi Liaudies 
Balso raštinėje ir paaukavo 
laikraščio paramai $1.00.

K. Žala, Windsor, Ont.,: 
prisiuntė pluoštą atnaujintų 
prenumeratų ir nuo drg. T. 
Gėgznos $1.00 aukų.

Du naujai į Kanadą atvy­
kę lietuviai užsirašė Liaudies 
Balsą. ■

Gh. Martin, Windsor,-Ont.,

1,500,000 darbų buvo užpildyta pagalba Na­
tional Employment Service bėgy­
je dvidešimt dviejų mėnesių —i 
nuo sausio 1946, iki lapkričio 1947.'

421,146 iš tų darbų buvo parūpinti vete­
ranams.

5,534 darbai buvo parūpinti šios įštai- 
. gos Executive and Professional Di­

vizijos aukštesnio uždarbio kate- 1 
gori jos žmonėms.

26,531 darbas buvo parūpintas per 'Spe­
cial Placements Diviziją tiems dar­
bininkams, kurie turi kokius nors 
fizinius trūkumus.

204 darbai buvo parūpinti v^sai ak­
liems, 825 — nebyliams, ir 53 — 
asmenims su dviem amputacijomis.

Pasinaudoki! vietinėmis National 
Employment Service ištaigomis.

DEPARTMENT OF LABOUR
~ HUMPREY MITCHELL, Darbo Ministras

— A. MacNAMARA, Ministro Padėjėjas
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Nr. 856

Prenumeratos Kaina;
Kanadoj if Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50 

Visur kitur metams $3.50; pusei metų $1.75.
Atskira kopija 6 centai

LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C, Box 1013, Toronto, 3, Ontario, Canada.

ASMENIŠKAI KREIPKITĖS: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

Telefonas: WAverley 0592

GEDA IR KALBĖTI APIE TAIOntarijo^ provincija kenčia del elektros stokos. Dėl to daug kam pasidaro nemažai nuostolių. Apskaičiuoja­ma, kad per kelias savaites. po to, kai prasidėjo elektros uždarinėjimas tam tikram laikui kiekvieną dieną, prida­ryta žmonėms nuostolių už milijonus dolerių.Kodėl Ontariją kenčia elektros badą? Ar todėl, kad ji neturi jėgos elektrai gaminti? Visai ne. Ontariją turi jėgos daugiau, negu kuri kita provincija, bet ji nepakin­kyta. Net. tos vietos, kur buvo pradėtas statymas elektros jėgos gamyklų, buvo apleistos.. Dabar gali užtrukti du metus laiko iki kas nors bus pastatyta.Kiek inatyti iš spaudos ginčų šiuo klausimu, tai da-

Atrodo, kad ir politikoj j galima pralošti, kaip ir kor­tomis lošiant. Čekoslovaki­jos tautiniai socialistai ir ki­ti komunistų oponentai ma­nė, kad jų rankose visi ko- zyrai ir galima susidoroti su komunistais, tačiau pasiro­dė, kad jų kortos labai men­kos, palyginus su komunis­tais.Jie /tikėjosi, kad rezigna- vimu iš ministrų kabineto iš­šauks krizį, kuris prives prie situacijos, kurioje visos anti­komunistinės grupės paims ei jo j ir Italijoj. Bet jų kanuo- iš valdžios; kaip buvo Fran- nistai ir pažangesni social­ly šovė atgal ir dar labiau sustiprino komunistus ne tik J valdžioje, bet ir visoje šaly-bartinė Onfarijos valdžia kalta už elektros stoką, nes ji l Je- nesistengė pastatyti elektros jėgos gamyklas, o priešingai, sulaikė jų statybą. Jeigu tos, kurios buvo numatytos, pa­statyti, būtų pastatytos, tai dabar elektros užtektų visiem.Dar kartą liko Įrodyta, kad konservatai visai nežiūri į ateitį. Jie bąndo laikyti viską- vietoje. Visai neaišku, ką jie laimi su tūomi? Juk tas: pykina žmones ir kai ateis rin­kimai, tai žmonės nebenorės balsuoti už juos.Reikia pasakyti, kad elektros stoka, paliečia ne vien gamintojus. Darbininkai daugelyje įmonių priversti susto­ti kasdieri nuo 45 minučių iki pusantros valandos. Per sa­vaitę susidaro beveik diena laiko. Susidaro didelė spraga algoje. Tas labai skaudžiai plaka dideles šeimas, kurios . remiasi ąnt viepų rankų. Joms kiekvienas, centas brangus.
ŽMONES GRĮŽTA NAMOReakcingieji dipukai dažnai kartoja, kad niekas iš pabėgėlių ar Išvežtųjų nenori grįžti namo, tai yra į tas šalis, kuriose komunistai vyrauja valdžioje. Jie kalba di­džiausią1 netiesą. Štai šalti faktai.Šenatiniam imigracijos ir darbo komitetui užklausus, Tarptautinės Pabėgėlių Organizacijos atstovas nurodė, kad dar kokie 800,000 pabėgėlių neaprūpinta vietomis, Tuoj po karo Vpkietijoj buvo 12,000,000. Tegul daugumą su­darė vokiečiai, bet buvo nemažai ir kitų šalių. Pavyzdžiui, lenkų buvo pustrečio milijono. Dabar lenkų bėra tiktai '280,000.Iš pasilikusių, pagal patiektus davinius kiek laiko atgal, lietuviai sudaro 44,000, lenkai 280,000, Ukrainai 87,000, jugoslavai 29,000, latviai 72,000, estai 21,000. Tarp­tautinė Pabėgėlių Organizacija išsiuntinėjo į įvairias šalis ne daugiau 75,000 pabėgėlių.Šios skaitlinės rodo, kad mažas skaičius pabėgėlių li­ko, lyginantį1 su jų skaičiumi po karo. Jų tarpe rasi nebe­daug tokių, kurie nenusikaltę. Tai aršieji darbo žmonių priešai ir nacjai.Ilgai nebetruks iki išsisijos visi nekaltieji elementai. Vieni sugrįš, kiti emigruos į kitas šalis. Paliks generolai be armijų. Tiems bus nejauku. Jų nenori nei vokiečiai, nei kas kitas. Nors jie gerinasi prie amerikiečių ir britų, bet jiems bus Sunku patekti į Jungtines Valstijas ar Kanadą, nors jie turi būdus pasidaryti dokumentus ir tokiu būdu gauti svetimas pavardes. ' .Veją sėjo, audrą piaus. Jie giedojo su naciais perga­lės dainas, šūkavo apie naują tvarką Europoje. Dabar jie turės gyventi toj “pergalėj” ir “naujoj” tvarkoj. Vie­nintelė jų viltis'; tai — karas. Jie nori vėl sudrumsti vande­nį nes tik drumstame vandenyje jie gali jaustis laimingi. Bet ir šioš viltys mažėja. Karo kurstytojų daug, bet jų pastangos eina veltui.Visiems doriems lietuviams reikia nusisukti nuo tų reakcijos trupinių ir susimesti į demokratinį judėjimą, kad pagyvinti savo gyvenimą. Nors Kanada yra demokra­tinė ir prielanki ateiviams, tačiau ateivis turi pats pakel­ti save nuo žemės. Tik bendromis pastangomis mes galėsi­me paįvairinti savo nuobodų būvį, nes mes vistiek kaip ir našlaičiai.

Opozicionieriai pražiūrėjo, kad komunistai turi su savi­mi mases darbo žmonių. Tos masės parodė tokį pasitikėji­mą komunistams, kad opozi­cionieriai buvo visiškai su­paralyžiuoti ir priversti pa­siduoti.Prezidentas Benešąs, ma­tydamas darbo žmonių sim­patiją komunistams, buvo priverstas nusileisti ir pa­leisti senuosius ministrus, o vieton jų užtvirtinti naują kabinetą, kurį sudaro komu­nistai ir pažangesni social­demokratai, socialistai, ka­talikai ir kitos grupės.Dabar vakarai verkia, kad Čekoslovakijoj įsigalėjo ko­munistai, bet kas kaltas? Už tai kalti tie, kurie šį dalyką pradėjo. Jų nelaimė, kad jie pralošė. Jie norėjo kitus iš­stumti, bet patys išlėkė.Taipgi reikia pastebėti, kad būtų dabar didžiausias džiaugsmas, jeigu komunis­tų oponentai būtų paėmę viršų. Būtų rašoma, kaip de- j mokratija laimėjo, nors fak- tinai būtų ne demokratijos laimėjimas, o antidarbinin- kiškų jėgų laimėjimas.Tie elementai, (kurie fsū- kėlė krizį Čekoslovakijoj, ga­lėjo padėti demokratijai ir Čekoslovakijos žmon č m s greitindami šalies atsistaty­mą, gerindami žmonių būvį. Bet jie užsimanė įblokšti Če­koslovakiją į savitarpinę ko­vą. Ką tokia kova duoda, gali būti aišku iš Graikijos ir Kinijos. Tų suokalbininkų ’ arųiiją sudaro juodosios rin­kos ir išnaudojimo atstovai.Čekoslovakija, uždavu s i per sprandą juodrankiams, dar sparčiau žengs pirmyn į šviesesnį rytojų.—o—Veik tuo pačiu laiku, ka­da Čekoslovakijoj vyko val­džios krizis, Industane, In­dijoj, buvo paskelbta nauja arba pirma konstitucija, ku­ri žada suteikti lygias teises

60,000,000 taip vadinamų ne­liečiamųjų gyventojų, ku­riems prie senų įstatymų bu­vo uždrausta ieškoti aukštes­nio gyvenimo, kaip kad jų tėvai turėjo. Faktinai, jie buvo pasmerkti amžinam vargui.Jeigu konstitucija bus už­tvirtinta, tie žmonės bus ly­gūs (nors prieš įstatymus) su kitais piliečiais. Jiems bus leista maišytis su visais kitais..Konstitucija pareiškė, kad Industanas turi būti nepri- gulminga demokratinė res­publika. Vyriausybė turi su­teikti visiems gyventojams tokį gyvenimą, kokį gali su­teikti šalies resursai. Turi būt įvestas privalomas moks­las iki 14 metų.Taigi, tuo metu, kada Če­koslovakijoj liaudis laimėjo ant politikierių, Indijoj taip pat laisvė pažengė pirmyn didelį Šuolį.,

reiškia, kad jie jų nori. Tai žmonių valia.Pranešimai iš Atėnų sako, kad amerikiečiai peri m a Graikiją pilnon savo kontro­lėm■ Iki šiol amerikieečiai davi­nėjo patarimus iš šalies. Da­bar jie duos direktyvas, kaip karinei tarybai, taip ir mi­nistrų kabinetui, iš vidaus.Graikai pradeda jaustis,' kad jiems nebėra kuo rūpin­tis.

Čekoslovakijos įvykiai su­ardė nervus Italijos dešinių­jų. Italijoj, matot, įvyks sei­mo rinkimai balandžio 18 dieną. Dešinieji bijo, kad so­cialistai ir komunistai gali gauti daugumą.1946 metais socialistai su komunistais gavo 39 nuo­šimčius balsų. Nuo to laiko jie žymiai sustiprėjo. Kai ku­rie stebėtojai teigia, kad ko­munistai su socialistais gali laimėti iki 51 nuošimčio bal­sų. \ . ■Komunistai su socialistais vadovauja unijoms, partiza­nų organizacijoms, turi labai daug laikraščių.Jeigu ponai demokratai būtų tikri demokratai, be a- bejones, nebūtų ko baugin­tis. Jeigu žmonės balsuos už komunistus, socialistus, tai

—o—- .Jungtinių Valstijų politi­koj vanduo kas kart vis la­biau įsibanguoja. Trečiosios partijos kandidato išrinki­mas į Kongresą išjudino vi­sus.Kaip atrodo, tai Trųmano demokratai atsidūrė kebliau­sioj padėtyj. Iš vienos pusės spaudžia tretieji, iš kitos — pietiečiai, o iš trečios — rė- publikonai.Norint atsilaikyti prieš tre­čiuosius, reiktų pakeisti po­litiką, sušvelninti. Truma- nas norėjo tai padaryti su laisvių bilium, bet supykdė pietinius dempkratus. Tuo tarpu republikonai taipgi ne­palieka neapversto akmens savo puolime ant demokra­tų. .Labai keblioj padėtyj Tru- mano valdžia ir Palestinos klausimu. Yra jaučiamas at­šalimas nuo Palestinos pa­dalinimo programos, bet tas labai pavojingi i' sąrišyje su rinkimais, nes galima nusto­ti žydų balsų.Dabar jau aišku, kad tre­čioji partija, jeigu ir nelai­mės rinkimuose, apturės di­delius laimėjimus. Jos ateitis užtikrinta. Apie ją mobili- zuojasi geriausi elementai.
Niekada, Niekada Nepalaužti!'

V. Valsiūniene
IVirš griuvėsių kils tulpėm į aukštį Miestų mūrai — jų žingsnis skubus, — Niekada, niekada nepalaužti To, kam lemtas žydėjimas bus!Sušiursime derlią ir našią, Apsisėsime aukso javais, — i. Žemę tėviškės aušrai panašią, Mes darbais padabinsim gyvais.Ten, kur juodavo nykūs kimsynai Ir kelmynai pliki nuo seniai, — Saulėn tiesis kvietys, melsvas linas, Ir rikiuosis nauji kaminai.Uostai Baltijos sienom ir bokštais Vis tvirtės. Liesis bangos vikriai, Čia mūs jūrai liūliuoti ir švokšti, Kad negestų laivams švyturiai. •.Mūsų girios ir upės, ir miestai, Mes visi čia su laime savo,— Lydi kelią, gegužio nusviestą, Stalininė laisva Lietuva!
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Kapitalas' išleidžia bilijo­
nus dole'rių kovai prieš pa­
žangą. Jis leidžia laikraš­
čius, knygas; palaiko radijo 
stotis, bažnyčia^ ir kitas or­
ganizacijas. Bet pažanga ei­
na pirmyn ir tiek.

Auga unijos, pažangios 
partijos, stiprėja pažangios 
valstybės. ' .

Kas sena —- nuolatos tru­
pa, byra, o kas nauja — 
nuolatos auga, stiprėja.

Kas stovi už išlaikymą 
status quo, tam šiandien sun­
ku ’ miegoti.

®
Pažangus žmogus šiandien 

yra šalčiausias,: rimčiausias 
žmogus.

Jis neserga,! kad šiandien 
dar ne taip, kaip jis norėtų. 
Jis Žino, kad viskam reikia 
laiko. Bet'jis žino, kad atei­
tis bus. tokia, įapie kokią jis 
svajoja.

Jis yra tikras, kad jis ei­
na tuo keliu, kuris veda atei- 

• tin. Gyvenimas patvirtino, 
kad marksistinis1 mokslas y- 
ra tikras mokslas.

e ;
Paskutiniu laiku kapitalas 

pergyveno daug širdgėlos, 
sielvarto. .

Tįk pagalvokit, jis praki­
šo čekoslovakįjoj. Jo drau­
gų suokalbis iššovė atgal 
taip garsiai, kad per visą pa­
saulį nuaidėjo.

Jam nesiseka ir Kinijoj. 
Čiangkaišekįninkai privers­
ti savo generolus šaudyti, 
kad palaikyti didesenį pasi­
priešinimą liaudies jėgoms.

Net tokioj Graikijoj jam 
nesiseka kovoje prieš parti­
zanus.

e-

p- 
lis
i-

Italija dar labiau nervus 
gadina. Tik pagalvokit, te­
nai komuųistų skaičius šie-] 
kia pustrečio įpilijono. O kur 
simpatikai?

Vyskupai, ir kunigai bau­
gina katalikus,!, kad jie ne­
duos išrišimo; jeigu jie bal­
suos už komunistus ir socia­
listus.

Vargiai tas daug padės. 
Musolinis su savo fašistais, 
kuriuos laimino kunigėliai, 
dar neišdilo iš jų atminties.

Jeigu tas visas turtas, vi­
sa energija, kas buvo išeik­
vota karo metų, išeikvojama 
dabar antidarbinink i š k a i 
propagandai, būtų panaudo­
ta žmonių gerovei pakelti, aš 

' esu tikras, kad nereiktų dre­
bėti dėl komunizmo pavo­
jaus. * .

Karai, priespauda, išnau­
dojimas — didžiausi komu­
nizmo agitatoriai. Bet negi 
kapitalizmas nori matyti tą, 
suprasti.

Bet tas jo aklumas ir ka­
sa jam duobę.'Jis pats kasa 
sau duobę 'ir rėkia, kad jam 
pavojus. ’.

-!tt

pa-

Ka Kiti Rašo ar Sako “Aš dar neišmokau per

Kevoliucionierius >
Washingtonas

Jurgio Washingtono gim­
tadienis vasario 22 dieną. 
Tai visos Amerikos tautinė 
šventė. Kasmet Amerikos 
žmones pagerbia atmintį 
žmogaus, kuris prieš šimtą 
septyniasdešimt du metu 
garbingai vadovavo ameri­
kiečių sukilimui ir karui 
prieš britų imperiją. Tai bu­
vo žygis, kuris pakreipė vi­
są pasaulio istoriją naujon 
vagon.

Toje ilgoje ir sunkioje ko­
voje Jurgio Washingtono 
vaidmuo buvo milžiniškas; 
nulemiamas. Jis buvo istori­
jos išstumtas į priešakį. Jis 

Į tikėjo amerikiečių reikalu ir 
jų pergale prieš jiems už-1 
kartą užsieninę priespaudą,! 
ir nesvyruojančiai ėjo prie' 
tikslo. Kovos metu buvo bai-' 
šių ir sunkių laikotarpių, ta-, 
čiau Washingtonas nepasida- .. 
vė jokiems sunkumams.

Ne visi amerikiečiai suki­
limui prieš tironiją pritarė. 
Sakoma, kad tik vienas treč­
dalis karštai rėmė revoliuci­
jos reikalą, kitas trečdalis 
buvo taip pat griežtai kara­
liškos valdžios ir Anglijos . 
pusėje, o trečdalis žmonių 
nebuvo nusiteikę nė vienon 
pusėn-. Iš Washingtono ir ki­
tų revoliucijonierių pusės 
reikėjo didelės drąsos tokio­
se sąlygose kovą išvesti iki 
pilnos pergalės.

Washingtonas, supranta­
ma, nebuvo vienas revoliuci­
jos spėkoms vadovauti. Bu­
vo kiti revoliuciniai milžinai

Tokie tai popieriai dabar. 
Tokie ir bus, kol- jie visai, su­
plyš.

* ¥. .

kuriuo visi kiti pasitikėtų ir 
apie kurį visi suburtų savo 
jėgas, Jurgis Washingtonas 
buvo tuomi žmogumi,

Amerikos revoliucija buvo 
pirmutinė naujovinė buržu­
azinė revoliucija visoje pa­
saulio istorijoje. Juo dau­
giau šiandien apie tai pagal­
voji, tuo garbingesni ir di­
desni pasidaro tie vyrai, ku­
rie tai revoliucijai vadovavo.

Amerikiečiai buvo revoliu­
cijos pionieriai. Jungtinės 
Valstijos buvo pirmutinė mo­
derninė respublika. Ameri­
kiečiai įrodė visam pasauliui 
du dalyku, būtent: kąd per 
kovą ir revoliuciją galima 
nugalėti tironiją, ir kad žmo­
nės patys gali puikiai apseiti 
be karalių ir imperatorių. 
Tai buvo naujas žmonijos gy­
venime dalykas. Visos pa­
saulio tironijos į amerikie- 

I čius žiūrėjo kaipo į “pabai­
sas” ir “griovikus” — beveik 
taip, kaip šiandien pasaulio 
kapitalistinės tironijos žiūri 
j šių dienų revoliucinius dar-
bininkus ir valstiečius. Kaip gi tu parašei? 
šiandien kiekvienas tironas aus® m°t’na-

—: Thomas Jeffersonas, Tho­
mas Paine, Benjamin Frank­
lin, Samuel Adams, Patrick 
Henry. Pačiame revoliucijos 
paruošime, revoliucinių spė­
kų išugdyme, išvystyme ma­
sinės energijos, šių kitų di­
džiųjų kovūnų vaidmuo net­
gi buvo didesnis, negu Wa­
shington©. Bet kai revoliuci­
jos jėgos pribrendo, kai atė­
jo ginkluoto susikirtimo va- 

. landa, kai reikėjo žmogaus^

kiekvieną liaudies sąjūdį
bando užsmaugti, gąsdinda- skaityti > atsake jis.^ 
mas silpnuosius ir atsilikė­
lius komunizmo baubu, taip revoliucija Rusijoj, labai pa­
tais laikais Europos tironai našus anajam laikotarpiui, 
visus gąsdino amerikonizmo 
baubu. Bet Amerikos revo­
liucijos idėjos ir šūkiai už 
laisvę pasiekė Europos žmo­
nes ir jie pradėjo tomis idė­
jomis ir tais šūkiais ginkluo­
tis. Pirmiausia amerikiečių 
pavyzdį pasekė Franci jos 
liaudis, paskui kitų šalių. Ir 
taip prasidėjo senosios san­
tvarkos irimas ir griuvimas:

Mūsų laikotarpis, prasidė­
jęs su didžiąja socialistine

STATYBOS OAINA
Giršas Ošerovičite

Plytos, sienoje sudurtos, 
Kilkite kas dieną dar!
Juk statybos žodis — burtai, 
Triūsą jis jėga pavers!

Priejuoste apjuostos šlanys, 
Matas rankose žmogaus.
Lai griuvėsius plynios rauna, 
Tūkstančiai namų čia augs!

Juo aukščiau namai išauga. —■ 
Juo- lengviau statyt namus. 
Tikslas — darbui geras draugas, 
Nuovargį išsiurbs iš mūs’!

Lai į sienas plytos renkas, 
Tuo j iškils namai aukšti!
Už sparnus lakesnės rankos 
Žmogų pakelia aukštyn!

Slysta virvės, kyla blofe&i, 
Medžiaga tuojau bus čia.' 
Ir viršun betonas kopia. 
Statines pripilt tuščias.

Ir su kalkėm lopetaitės 
Tuoj pradės lenktynių eit.
Sieną lyginame greitai, 
Bus namai baigti jau greit!

Ir toliau, sukaupę valią, 
Imam sieną kelt ir tiest. . !
Ne, nuvargti tas negali, 
Kurs darbais savais tikės.!

Puslapis 5

ŠYPSENOS

Išplepėjo Paslaptį

Tėvas: — Kada aš buvau 
tavo amžiaus, sūnau, aš no­
rėjau imtis ko tai didelio, aš 
norėjau apvalyti didelį daik­
tą. . .

Žmona: — Nakankink vai­
ko, geriau tuojaus pasakyk, 
kad tu mazgojai, dramblius 
cirke.

Vėl Aš čia

Škotas, išnešiojęs kepure 
15 metų, nutarė 'nusipirkti 
naują. ■

Įėjęs į vienintelę krautuvę 
kaiminystėj, garsiai sušuko: . 
“Štai aš ir,vėl čia!”

Dar Neišmoko

Juozukas, įbėgęs į virtuvę, 
pradėjo girtis motinai, kad 
jis išmoko rašyti.

Tik jau Amerikos vaidmuo 
nebe tas. Dabar Amerika yra 
senosios santvarkos tvirto­
vė ir visur, kur tik žmones 
bando sukilti prieš- savo iš­
naudotojus, Amerikos dole- - 
riai ir ginklai prieš juos at­
sistoja. Tai matome Grai­
kijoje, Turkijoje, Italijoje, 
Kinijoje. Todėl, kad mūsų 
vadais yra ne Washingtonai, 
Jeffersonai ir Franklinai, bet 
Trumanai, Marshallai, Taf­
tai ir Vandenbergai.

Kai po revoliucijos užėjo 
sunkus atstatymo laikotar­
pis ir reikėjo tokio pat pasi­
aukojimo ir idealui atsidavi­
mo, kaip ir karo metu, kai " 
daugelis pamiršo žmonių rei- . 
kalus' ir paskendo į savo 
siaurus asmeniniu^ reikalus, 
Washingtonas šaukė:.

“Kur yra mūsų gabiausi 
vyrai? Kodėl jie nestoja gel­
bėti šalies? . . . Neleiskime, 
dėl klaidingo supratimo, kad 
mes jau galime sėdėti ran­
kas susidėję po savo vynuo­
gių ir figij medžiu, negarbin­
gai baigtis musų iki šiol ves­
tai garbingai kovai”.

Panašiai šiandien į,ameri­
kiečius prabyla Henry Wal­
lace ir visi trečiosios partijos 
šalininkai. Jie sako, kad A- 
merika vėl atsidūrė pavoju­
je. Amerikos garbingosios 
revoliucinės tradicijos tapo 
valdonų pamirštos. Reikia 
jas galbėti. Reikia atsimin­
ti didžiuosius Amerikos pat­
riotus, taip garbingai kovo­
jusius prieš priešpaudą ir ti­
roniją, ir taip skaisčiai švie­
tusius naujus kelius visai tų 
laikų žmonijai į laisvesnį ir 
gražesnį gyvenimą: 

j Washingtono, Jeffersono, 
Į Franklino, Adams, Paine ir

(Pabaiga ant 12 puslp.) -
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Vertė A. ANDRĖNAS

Berlyno Paėmimas
KARO KORESPONDENTO UŽRAŠAI

giau nesuspėjau — jie kapi­
tuliavo.

Sutikom mes ir pulkininką' 
Fiodorą Matviejevičių Zin- 
čenko, vadą pulko, kuris pa­
ėmė reichstagą.

Berlyne mudu dažnai ma­
tydavomės, ir iš visų susiti­
kimų man labiausiai prisi­
mena vienas.

Zinčenko tada sėdėjo vie­
no namo rūsyje nervingas, 
pavargęs, nekalbus. Pulkas 
buvo ką tik persikėlęs per 
kanalą, ir vienas batalijonas 
slinko reichstago link. Su­
skambėjo telefonas. Ryšinin­
kas ištiesė triūbelę pulkinin­
kui ir man pašnibždėjo:

— Su Neustrojevu nėra 
ryšio. . .

— Kaip nėra ryšio ? — rė­
kė į triūbelę Zinčenko. — 
Tuojau atstatykite ryšį. Tuo­
jau. . .

Ryšininkai ėmėsi visų prie­
monių, kad susisiektų su ka­
pitono Neustrojevo batalijo- 
nu, slinkusiu šturmu o t i 
reichstagą. Tačiau niekas ne­
išėjo. Per dvi valandas vo­
kiečių sviediniai ir kulkos 
užmušė dvylika ryšininkų. 
Negrįžo trys ryšių karinin­
kai. Prie reichstago griaudė 
kanonada. Jis buvo apsup­
tas dūmų ir ugnies.

Kažkas spėliojo, kad Neu­
strojevo batalijonas žuvo. 
Vėliau vienas žvalgas prane­
šė, kad matęs savo, akimis, 
kaip iš reichstago išėję trys 
ar keturi šimtai vokiečių. Po 
to šioji grupė vėl sugrįžusi 
į reichstagą.

Zinčenko tuo netikėjo. Jis 
buvo įsitikinęs, kad Neustro- 
jevas sveikas ir kad reichs­
tagas bus paimtas.

— Bus mūsų, — pakarto­
jo jis.

Po keturių valandų pulki­
ninkas nusiuntė į reichstagą 
dar vieną batalijoną.

Ir staiga, paėmęs gal šim­
tąjį kartą iš ryšininko rankų 
triūbelę, Zinčenko pašoko ir 
suriko:

—- Jūs buvote reichstage? 
Neustrojevas ten? Jis jau 
mūsų ? Astuoni šimtai belais­
vių? . ...

Pulkininkas padėjo triūbe­
lę. ir aš jo veide, po ilgų kan­
kinančių penkių valandų, pa­
mačiau pi.mą šypseną.

— Buvo kebli padėtis, —■ 
sutiko Zinčenko, —bet aš, 
žinot, tikėjau Neustrojevu. 
Mano batalijonai geri, ugrū- 
dinti kovose; kur ten vokie­
čiams lygintis!

Pirmą kartą Maskvoje aš 
susipažinau su papulkininkiu 
Georgijų Matviejevičium Le­
ne vu, vieno žymaus pėstinin­
kų pulko vadu. Jo pavardę 
aš dažnai girdėdavau fronto

i; (Pabaiga) t

Kartą Chodisevas tris pa­
las išbuvo priešo užnugary­
je. Iššliaužiojo visą priešaki­
nę vokiečių liniją, apžiūrė­
jo daug žeminių ir tik antrą 
parą surado, tai, ko ieškojo 
— vokiečių pulko vado slėp­
tuvę. Ištisą parą žvalgas se­
kė slėptuvę, stebėjo, kas j 
ją įeina, kada keičiasi sar­
gybos. . 1 -

4 valandą ryto jis pasiry­
žo veikti.. Prišliaužė prie 
slėptuvės ir, palaukęs kol 
prie jo prisiartins sargybi- 
ds, užšoko ant jo. Smogęs 
Įgudusia ranka taiklų smū­
gį peiliu, be 1 triukšmo pri­
baigė vokietį. Antru smūgiu 
Chodisevas užmušė sargybi­
nį, buvusį viduje.

Įėjo į slėptuvę. Joje buvo 
tamsu. Kampe kažkas knar­
kė. Viršila nusprendė, kad 
tei vokiečių pulkininkas. Pri­
ėjo prie jp ir užgulė lovą. 
Užčiaupė pulkininko gerklę, 
burną ir keliais prispaudė 
tankas.

Visa tai įvyko taip greitai 
ir nelauktai, kad vokietis net 
nepamėgino priešintis.

Nykt} viršila pristatė su­
lįstą vokiečių pulkininką į 
mūsų pulką. Tai įvyko 1944 
n etais Baltarusijoj, prie 
Pinsko.

Chodisevas Berlyne vado­
vavo šturmo grupei. Balan­
džio1 25 dieną jis vienas met­
ro tunelyje susitiko tris vo­
kiečius. Du užmušė, o trečią 
atvedė į, štabą. “Liežuvis” 
pasirodė esąs vokiečių majo­
ras. Jo parodymai labai pra­
vertė mūsų kariuomenei.

Atvykusiųjų į Maskvą 
Berlyno kovotojų tarpe mes 
sutikome du lakūnus — Ta­
rybų Sąjungos Didvyrius.

Papulkiniųkis Vladimiras 
Nikolajevičiūs Makarov a s 
paskutįnį kovos skridimą at­
liko gegužes 1-mą viršum 
Berlyno. Ore jis susitiko su 
dviem vokiečių naikintu­
vais ir vieną- jų numušė.

— Tai buvo trisdešimt 
ketvirtas rjnano numuštas 
priešo lėktuvas, — sako Ma­
karovas.

Vyresnysis leitenantas Ve- 
deniejevas viršum Berlyno 
numušė du vokiečių bomb- 
nešius ir tris naikintuvus.

— Jūs žinot, — pasakoja 
Vasilijus Vedeniejevas, — aš 
esu maskvietis, ir man buvo 
nepaprastai malonu ir džiu­
gu skraidyti,ir kovoti viršum 
Berlyno. Skrisdamas kiek­
vieną kartą aš prisiminda­
vau gimtąją Maskvą, ir man 
labai norėdavosi mušti vo­
kiečių lėktuvus kaip tik vir­
šum Berlyno. . . Penkios 
mašinos mažoka, bet dau­

ir armijos štabuose; daug 
kartų šitas pulkas buvo pa­
žymimas maršalo Žukovo ir 
generolo pulkininko Berzari- 
no, įsakymuose. Varšavos 
puolimo metu aš tris dienas 
ieškojau draugo Lenevo, bet 
vis negalėjau surasti. Štabe 
jis užtrukdavo retai, o iš ba­
talijom) į batalijoną skraidy­
davo, kaip meteoras. Per tris 
dienas jo nebuvo galima su­
rasti nei batalijonuose, nei 
štabe.

— Už tai ant manęs pyko 
visi divizijos ir armijos ka­
rininkai, — šypsodamasis 
sako Lenevas. :— Ateina ką 
nors išsiaiškinti, su kokia 
nors direktyva, o manęs ne­
galima rasti. . . Kai vyksta 
kautynės, sėdėti štabe nega­
liu. . .

Pernai Lenevo pulkas pir­

TarybineiArmijai 30 Metų
Frontas, kuriame Tarybi­

nė Armija kovojo laike di­
džiojo patrijotinio 1941-45 
metų karo, tęsėsi nuo Arkti- 
ko vandenyno iki Juodųjų 
jūrų. Prieš Tarybinę Armi­
ją kovojo 257 vokiečių, ru­
munų, vengrų, suomių ir ita­
lų divizijos. Antras frontas 
Europoje, sąjungininkų pri­
žadėtas, nebuvo atidarytas 
kol buvo aišku, kad Tarybi­
nė Armija gali okupuoti visą 
Vokietiją ir išlaisvinti Fran- 
ciją.

Laike 1941-42 metų žiemi­
nės ofensyvos, Tarybinė Ar­
mija per keturius mėnesius 
nužygiavo 400 kilometrų. 
1944 metų vasarinėj ofensy- 
voj ji pasivarė pirmyn 750 
kilometrų per visai trumpą 
laiką. Pirmynžanga padidė­
jo 1945 metais. Nei viena ar­
mija, kurios dalyvavo Antra­
jame Pasauliniame Kare, ne­
parodė tokio greito žygiavi­
mo.

Bėgyje pirmų 37 karo mė­
nesių, Tarybinis Laivynas 
nuskandino 740 priešo ka­
riškų laivu, 850 transporti­
nių laivų ir virš 1,000 pagel- 
binių laivų. Tarybiniai jūri­
ninkai kovojo prieš fašisti­
nius įsiveržėlius Juodojoj, 
Baltijos ir Berento juruose, 
ir ant Volgos, Dniepro, Du­
nojaus ir ndros upių.

Bėgyje patrijotinio karo 
metų. Tarybinė Oro Jėga tu­
rėjo 3,000,000 kovos žygių. 
Tarybiniai orlaivininkai nu­
mušė lie mažiau 60,000 prie­
šo orlaivių.

Vir” 7,000,000 kareivių,

mas persikėlė per Vislą ir 
dvi dienas savo jėgomis lai­
kė mažutį placdarmą. Per 
tas dvi dienas pulkas atmu­
šė 68 kontratakas. Bet išsi­
laikė. Į placdarmą persikėlė 
divizija, vėliau korpas, o po 
to visa armija.

Už kautynes prie Vislos 
vadovybė Lenevą apdovano­
jo Aleksandro Nevskio orde- 
nu.

Lenevo pulkas pirmas pri­
siartino prie Oderio ir pir­
mas jį perėjo. Čia buvo kar­
čiau ir sunkiau nei prie Vis­
los. Iš čia buvo arti į Ber­
lyną, todėl vokiečiai kovėsi 
atkakliai ir pikčiau. Prieš 
Lenevo pulką ėjo tankai, jį 
bombardavo šimtai vokiečių 
lėktuvų,

Tačiau rusų kovotojus ne-

lengva nustumti nuo tos vie­
tos, kurią jie iškovojo krau­
ju. Lenevas išsilaikė ir čia. 
Į jo placdarmą irgi pirmiau­
sia atėjo divizija, po to kor­
pas ir visa armija.

Už kautynes prie Oderio 
Tarybinė vyriausybė suteikė 
Lenevui Tarybų Sąjungos 
Didvyrio vardą.

Berlyne Lenąyui reikėjo 
persikelti per Šprė. Tai bu­
vo paskutinė upė. Pujkas per 
ją persikėlė naktį valtimis, 
keltais, plaukdamas ir bris­
damas. Lenevas iškart užė­
mė tris kvartalus, ir iš šito 
placdarmo Berzarino armija 
pradėjo pulti vokiečių sosti-. 
nes centrą.

Už kautynes Berlyne Le­
nevas buvo apdovanotas Su- 
vorovo 3-jo laipsnio ordenu.

— Pirmąjį Raudonosios 
Vėliavos ordeną, — pasako­
ja Georgijus Matviejevičius, 
— aš gavau už Maskvos gy­
nimą. Tada aš yadovavau 
kuopai.

Maskva —, Berlynas — 
štai kelias, fyurį praėjo Le­
nevas.

Tarp kitko šitą kelią pra­
ėjo daugelis Berlyno kovo­
tojų. Tarybų Sąjungos Did­
vyris generolas majoras Zai- 
kinas pradėjo kariauti prie 
Maskvos, vadovaud amas 
pulkui. Greit ji paskyrė di­
vizijos vadu, ir su šia divi­
zija jis atėjo nuo Maskvos 
vartų prie Berlyno.

Prie Maskvos pradėjo ka­
riauti Tarybų Sąjungos Did­
vyris, sunkiai motorizuoto 
pulko vadas, Vasilijus. Bori- 
sovičius Mironovas. Prie 
Maskvos Mironovas vairavo 
sunkųjį tanką. Į Berlyną jis 
įsiveržė galingo ir bausaus 
sunkiųjų tankų pulko prie­
šakyje.

Pėsčias nuo Maskvos iki 
Berlyno atėjo pėstininkas 
Konstantinas Buliginas. Ke­
turis kartus jijs buvo sužeis­
tas kautynėse,' keturis kar­
tūs gulėjo ligoninėje, o po 
to vėl prisivydavo savo pul­
ką ir žygiuodavo į Berlyną.

Rusų tauta stipriai tikėjo 
pergale; karą norėjo pa­
baigti Berlyne — ir savo 
tikslą atsiekė.

Papasakoti apie visus nu­
galėtojus yra neįmanoma. 
Netgi sunku paminėti visų jų 
vardus.

Maskva juos matė ir suti­
ko iškilmingai.

1945 metų birželio 25 d. 
jie žygiavo parado priešą ky- 
j.\ Jie ėjo Raudonąja Aikš­
te, didžiuodamiesi savo gar­
siais pulkais, savo artima, 
mylima Maskva, savo Tėvy­
ne.

Juos į pergalę vedė Stali­
nas!

karininkų ir generolų, įskai­
tant 12,000 lietuviškos divizi­
jos, buvo apdovanoti ordi­
nais, medaliais. Tarybinė ar­
mija yra masinio herojizmo 
armija.

“Tarybinė Armija yra spe­
ciali armija, ne tokia, kaip 
kad buvo Rusijos armija ar 
bile kuri kita europietiška 
armija. Ji yra genialiai po­
puliari armija.” (M. I. Kali­
nin).

Visa coristinės Rusijos ar­
mija turėjo tiktai 14,000 ka- 
nuolių 1917 metais, o Tary­
binė Armija naudojo 41,000 
kanuolių ir mortirų tiktai 
paskutinėse kovose dėl Ber­
lyno paėmimo. Tame distrik- 
te ugnies tankumas pasie­
kė 610 kanuolių ant kiek­
vieno kilometro. Laike Ber­
lyno užėmimo buvo panau­
dota 25,600 tonų sviedinių ir 
granatų.

Laike patrijotinio karo ta­
rybinė oro jėga išaugo pen- 
kius kartus. Per paskutinius 
tris metus oro jėgos gavo 
120,000 orlaivių. 8,400 orlai­
vių dalyvavo tiktai kovoje 
dėl Berlyno. Per pirmą šios 
operacijos dieną tarybiniai 
orlaiviai padarė 17,000 kovos 
skridimų.

Pirmi astuoni tankai ta­
rybinėj armijoj pasirodė lai1 
ke civilio karo. Jie buvo su­
gauti kovose su Denikino 
bandomis ir interventa i s. 
Gruodžio mėnesį 1920 metais 
karinės industrijos taryba 
pranešė Leninui apie paga­
minimą pirmo tarybinio tan- 

(Pabaiga ant 12 puslp.)
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Anglijos Fašistams Leidžiama Sėti Savo Sėkla 
ę&F B3 (S

(Laiškas iš Londono) _; '

Nuvažiavau į Londono^ 
East-Endą aplankyti savo 
draugą. Išlipęs iš autobuso ir 
eidamas linkui draugo namų, 
suskaičiau apie tuziną fašis­
tinių obalsių ant sienų: “Hail 
Mosley“, “J. P." (Judas 
Perish) . Tą teko matyti tik­
tai mažoje Londono dalyje.

Vakare nuvykau pasiklau­
syti jų kalbėtojų ant Ridley 
gatvės. Keletas tūkstančių 
žmonių susirinko1 toje šalu­
tinėje gatvėje. Ant sunkve­
žimio — improvizuota plat­
forma Su mikrofonai^, ap­
šviestais galingais prožekto­
riais. Tikrai hitleriškai ar 
musoliniškai. . .

Jų kalbėtojai yra greiti 
pilti pamazgas ant visų: — 
“Anglijoje ■ nėra tvarkos!” 
“Darbo Partija yra žydai!” 
“Liberalai —žydai!” “Ko­
munistai tarnauja tiktai žy­
dams!” “Išnaikint, visus 
marksistus!” Mūšų ateitis 
■rytoj, tik mes padarysime 
britus laimingais; tik mes į- 
vesimė neklastotą ‘socializ­
mą’!”

Antifašistinė minia prade­
da ritmingai šaukti; “$a-lin 
la-šiz-mą!” Kalbėto jo balsas, 
nors garsiakalbių padeda­
mas, nuskęsta. Policijos taip 
kaip amaro: ant arklių, pės­
čių ir automobiliuose. Mai­
šosi minioje ir sek^: jeigu 
antifašistai pradeda ’ įkaisti, 
policija neleidžia perdaug 
užgauti fašistus.

Kitas kalbėtojas šaukia į 
karą visus prieš Tarybų Są­
jungą ir nušluoja ją nuo že­
mės paviršiaus. Jisai jokio 

originalumo neparodo. Juk ir 
Hitleris ir jam panašūs, tu­
rėjo tas pačias mintis, ir jei­
gu Hitlerio moderniškiau­
siai ginkluota karo mašina 
nepajėgė sumušti, tai kas 
tada gali?

Minia užtraukia naują o- 
balsį: “Fašizmas reiškia ka­
rą!”

Šioje Londono dalyje, y- 
patingai prieš karą, britų 
fašizmas sukoncentruodavo 
didžiausias savo jėgas ir 
rengdavo pogromus ant sve­
timtaučių ir žydų, sumušda- 
vo progresyvius žmones, iš 
daužydavo langus, atlikdavo 
kitas žulikystes.

Šiandieną, vėl gaunasi į- 
spūdis, kad šis antisemitiš­
kas, antidemokratinis judėji­
mas pradeda kelti savo gal­
vą, organizuodamas istorijos 
pamokas. Ore jaučiama nau­
ja bacila, kuri yra pavojin­
gesnė net ir už cholerą, baci­
la rasių neapykantos. Ta ba­
cila vos nesunaikino šio pa­
saulio civilizacijos. . . Tas 
atsitiko visai neseniai. 30,- 
000,000 užmuštų. Milijonai 
buvo kankinti. Miestai su­
griauti, kraštai nuterioti. 
Žmonijos sielvartas — neiš­
matuojamas, neaprašomas.

Nepaisant to, senutė Ang­
lijos demokratija iš tos va­
karykščios pamokos nepasi­
mokino.

e
Bandykime paanalizuo t i 

britų fašistų organizacijas 
bei jų tikslus.

Kad apdumti politikoje ne-
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Lietuvis Barberis
STAG BARBER SHOP

640 Main St., Winnipeg
Puikiai Darbą Atlieku ir Skubus Patarnavimas, 

Pagal Asmens Pareikavimo, '
Kviečiu Persitikrinti

, ■ J f ■

P. Motiejūnas, Savininkas

siorientuojantį eilinį pilietį, 
britų fašistai pakrikštijo sa­
vo organizaciją šiuo vardu: 
“British Leeague of Ex-Ser­
vicemen”. Tai kūdikis prieš­
karinių fašistinių organizaci­
jų: “Britų Fašistų Sąjun­
gos”, “Britų Socialistų Ly­
gos”, ir “Britų Liaudies Par­
tijos”, ir kitų kelių smulkes­
nių organizacijų. Skaityto­
jai be abejo pastebės, kad jie 
mėgo kaišytis demokratinė­
mis plunksnomis.

1940 metais, Sir John An­
derson, buvęs vidaus reikalų 
sekretorius, painform a v o 
mus, kad Britų Fašistų Są­
junga (BUF) turėjo apie 10,- 
000 aktyvių fašistų.

Kokio charakterio asme­
nys priklauso prie jų parti­
jos? Tai yra dešinieji libe­
ralai, dešiniojo sparno kon- 
servatai, visokį politiniai a- 
vantiūristai bei šarlatanai, 
visoki antisemitai, kumščio 
bei lazdų mėgėjai ir visoki 
tamsūs elementai.

Jų politinis žodynas susi­
deda daugiausiai iš šių žo-j 
džių: “Tarptautinė žydija”, 
“Maskvos agentai”, “finan- 
sierių karas”, “reikalingu­
mas anglų-vokiečių koopera­
cijos dėl antibolševistinio 
fronto”. Palestinos klausi­
mu: “Pastatykite prip sie­
nos visus žydus!”- ■

“British Leaguee of Ex- 
Servicemen’ ’ neskamba fa­
šistiniai, bet jos nariai nesi­
stengia save maskuoti. Ir 
kam jiems rūpintis tuomi! 
Jie gali kiek nori šaukti,'kel­
ti rasinę neapykantą. Jie kal­
ba apie fąšizmą garsiai ir 
nieko nebijodami. Jie žino, 
kad jie saugūs, nes jeigu 
progresyviai galvojanti mi­
nia bandytų (ir bandė ne­
kartą) juos išblaškyti, poli­
cija juos visada Apsaugos.

Ponas Ede (vidaus reikalų 
sekretorius) bando mus įti­
kinti, kad nors fašistų pro­
paganda yra nejauki, tačiau 
negrąsinanti. Mėnesį vėliau 
jis išsitarė: “Vyriausybe se­
ka jų veiklą ir svarsto me­
todus, kaip apsidirbti su 
jais, o tuo tarpu palikite juos 
vienus ir jie nueis namo”.

Kada taip vadinamas so­
cialistas kalba, jisai užmiršta 
ir ignoruoja Vokietijos pra­
eitį. Juk taip pat kalbėjo 
Veimaro Respublikos social­
demokratų vadaiį kada na­
ciai pradėjo steigtis.

• -
Kažin, ar verta aiškinti 

Londone ir 'kitur tas pono 
Ede’so tokeles svetimžemiam 
ir žydam, kurie turi mažas 
krautuvėles, kad viskas tvar­
koje. Tai būtų laiko gaišini­
mas. Jie atsimena labai ge­
rai, kaip Mosley (jų vadas), 
įkūręs fašistų partiją 1932 
metais, vedė savo juodmarš- 
kinius į East-Ehdą' mušti

svetimtaučius ir žydus bei 
progresyvius; tada atsirado 
barikados gatvėse ir fašistai 
būtų radę kapus, jeigu ne 
policija, kuri išgelbėjo jų 
kailį.

Kažin, ar apsimoka aiš­
kinti londoniečiams, kad šie 
gatvių mitingai yra tiktai 
karštos kalbos ir daugiau 
nieko, kada jie girdi jų kal­
bėtojus kriokiant: “Mės iš­
mokinsime kultūros jus par­
kas ir farmerius su plytomis 
ir didelėmis lazdomis”.

Kažin, ar ponas Ede nepa­
aiškintų mums, kam jų na­
riai pasirodė per varžytines 
Ribentropo privatinio turto, 
ir kam jie nupirko Hitlerio 
biustą už 500 svarų, kam su­
pirkinėjo nacių vėliavas, mo-

ir knygų leidyklų, centraliza­
cija izoliuotų fašistinių gru­
pelių, organizacijų. Užmez­
gami ryšiai mūsų fabriko 
fašistų tarpe tolimesnei 
veiklai.

Tie faktai parodo rimtą 
pavojų visom progresyvėm 
organizacijom ir profesinėm 
sąjungom, kaip tatinėms ma­
žumoms. '

d
Man teko Londono savi­

valdybės publikos galerijoje 
klausytis debatų apie fašiz­
mą ir jo uždraudimą. Į ma­
no sąmonę įstrigo komunistų 
atstovas T. Bramley, kuris 
skaitė rezoliuciją, ragipda- 
mas poną Edę uždrausti vi­
sas fašistines organizacijas 
ir antisemitizmą padaryti 
kriminaliu nusikaltimu. Dar- 
bieČiai tarybos nariai atme-
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asmeninei laisvei reikšti sa­
vo mintis.

T. Bramley priminė valdy­
bai, kad fašizmas visur pa­
daro pirmą, ataką ant žydį, 
paskui ant komunistų, o' ga­
lutinai ir ant socialistų, libe­
ralų ir katalikų. Tas atsiti­
ko, kada Hitleris paėmė vai- ( 
rą į savo rankas.

“Bet kur jisai yra dabar?” 
sušuko H. Daines, Londono 
Darbo Partijos sekretorius.

“Aš atsimenu, kai kurie 
žmonės kalbėjo apie Musoli­
nį, lyg tai būtų juokai”, tę­
sė T. Bramley.

“But kur jisai yra dabar?” 
vėl pertraukė H. Daines.

T. Bramley padarė pauzą. 
“O kur”, jisai paklausė, “yra 
tie 30 milijonų žmonių, kurie 
prarado savo gyvybes šiame 
kare, bekovodami prieš fa­
šizmą?” ■ < . ' ( '

kėdami po 102 svarus už vie- j Keisti dalykai darosi Ang- 
ną. Jie laiko jas kaip šven- įijoje. Asmeniui neleidžiama, 
tenybę, kur tai Anglijoje, sulig įstatymų, pirkti nuodų 
Kam ir kuriam tikslui? iš vaistinės. Iš kitos pusės,

Eina supirkimas popierio **ara lemiama pirkti fašistų
spaudą, kuri yra didesni nuo- 

i'dai, kadangi ji užnuodyja 
’žmogaus protą.
i Asmuo baudžiamas 10 
svarų už importą Colorado 
vabalo iš užsienio, ned tas 
skaitoma pavojinga gręsme 
bulvėms. Britų fašistiniai 
vabalai, kurie yra. pavojin­
gesni visam pasauliui, gali, 
veistis po Anglijos pamatais’ 
ir dar apsaugomi karališkos 
policijos. . .

J. L, 
24-11-48, Londonas. 1

MASKVA. — James Carey 
ir Michael Ross, CIO vadai, 
atvyko čionai pasitarimui su 
TSRS unijų vadais kaip iš­
vengti susikirtimų Tarptau- 

jtinėj Darbo Unijų Federaci- 
i joj tarp tų, kurie remia 
! Marshallo planą ir tų, kurie 
'jam priešingi.tė rezoliuciją kaip gręsmę

APSIDRAUSKITE EIGOJ IR NELAIMĖJ! j

STOKITE I |

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuviu j 
Savitarpinės Pašalpos Draugiją

Kapitalas $19,000.00
Turi 11 Kuopti Kanadoje

Pašalpoms Išmokėta Virš $55.00©
Pašaipos Moka: $3.25, $6.50 ir $10.00 į Savaitę 

Pomirtinės Moka: $80.00, $120.00 ir $160.00 
Duoklės: 35 et. iki $1.10 | Mėnesį. 'j

Dėl Informacijų Kreipkitės:
J. Kevėža, 11-A Delaware Ave., Toronto 4, Ont I
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x Lietuviška Valgykla g

| Union Coffee Shop I 
X 387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT. | 

p Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu- s 
X viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.
B Savininkas Ch. Pampalas g
| Telefonas: 46917 ' g
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4MONTREALO ŽINIOS Bravo, Vilijos Choras!
Serga

i
i Apsirgo Jonas Kazėnas, 
gyvenantis 2515 Huet St.

Pasimirė

Vasario 26 d. pasimirė Ka- 
zimięras Stankus, sulaukęs 
70 metų amžiaus. Palaido­
tas kovo 1 d.

Krikštynos

Vasario 15 d. draugai Ši- 
monėliai pakrikštijo savo 
naujagimę dukrelę Sandra- 
Annė vardu. Krikštotėvais 
buvo Gene Petronytė ir Leo 
Šimo nelik

Aūksinės Vedybos

Vasario 18 d. sukako 50 
metų ženybinio gyvenimo 

'Juozui Kliševičiui ir jo žmo­
nai. Jie susituokė 1898 me­
tais Kaune. Sukakčiai pami­
nėti, s,ūnai ir dukterys su­
rengė auksines vedybas va­
sario 28 d. tęvų namuose,

Kliševičiai turi keturius 
sūnus ir tris dukteris.

’Bedarbis Bandė Nusižudyti
Emile Marguis, 45 metų 

amžiaus vyras, vasario 24 d. 
šoko nuo Harbour tilto nuo 
65 pėdų, aukštumo vietos. 
Bet nukrito ant sniego ir iš- 

■ i liko visai sveikas. Atsikėlęs 
vėl ėjo žudytis antnf ’Kartu, 
bet jį pastebėjo policininkas 
ir areštavo. Už poros dienų 
įvyko teismas ir buvo nu­
teistas vieniems metams ka­
lėjimo už tai, kad bandė at­
imti sau gyvybę.

Tel: Ofiso CH. 5020 Valandos: 2 — 5 P-P-, 7 — 9 v.v.
Namų — AM 9324 I? snllg susitarimo

Or. E. Andrukaifc
LIETUVIS GYDYTOJAS

Buvęs Kanados Karo Laivyno Chirurgas
2540 SHERBROOKE EAST — MONTREAL, QUE. 

(Ant?Frontenac Kampo)

Tel.: BElairs 2200. Valandos: 4—5 po piet, 7—8 vak. I!
Ir sulig susitarimo, i5skiria.nl ' 

. ■ Šeštadienius ir sekmadienius. !

Daktaras Rabincvičius I
1Chirurgas Specialistas 

rurlv savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau- Įvairias ilgaa. Į
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X - Rays). !

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P D nariams papiginta kaina (
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE. ■

--  1 ... - .... — ------- --- . ----------- I

IMarguis teisme pareiškė, 
kad jis bandė nusižudyti, nes 

į “nėra jokio tikslo jam begy­
venti”. Jis esąs ligotas, dar­
bo niekur negalįs gauti ir 
savo šeimos neišgali užlaiky­
ti. Iš amato, jis yra mecha­
nikas.- ■

Naujas Viešbutis

Vasario 28 d buvo atida­
rytas naujai pastatytas di­
delis ir moderniškas viešbu­
tis ant Windsor ir Dorches­
ter gatvių. Viešbutį pastaty­
ti užtruko du metus laiko. 
Jis pavadintas “Laurentien” 
ir yra 23 aukštų. Viešbutyje 
gali sutilpti virš- 2,000 sve­
čių. Kambarių dėl svečių yra 
1,000 ir yra du dideli res­
toranai, kur gali vienu kar­
tu valgyti apie 900 žmonių.

Reikalauja Garvežius 
Elektrifikuoti

St, Henry distriktą atsto­
vaujanti delegacija, suside­
danti iš šešių distrikto kon- 
silierių, vieno miesto valdy­
bos atstovo ir keletos kitų 
žymių asmenų, buvo nuvyku­
si į Ottawą ir įteikė trans- 
portacijos ministrui reikala­
vimą, kad būtų daromi žy­
giai suelektrifikuoti garve­
žius.

St. Henry distrikte yra di­
džiausias geležinkelių susi- 
kryžiavojimo mazgas. Tenai 
randasi didžiausios geležin­
kelių. stotys: Central, Wind­
sor ir Boneventure. Prava­
žiuojantys traukiniai prilei­
džia be galo daug dūmų, kas 

sukelia distrikte didelę ne­
švarą ir kenkia gyventojų 
sveikatai. Įvedus elektra va­
romus per miestą garvežius, 
apsivalytų apylinkė nuo dū­
mų ir pasidarytų daug šva-, 
resnis tenai oras-.

Ligoninėms Bus Duodamas 
Kraujas Veltui

Raudonasis Kryžius stei­
gia kraujo priėmimo skyrius 
ir tikisi, kad į pabaigą šių 
metų galės pristatyti užtek­
tinai kraujo veltui į Visas li­
gonines, esančias Kvebeko 
provincijoj. Yra steigiami du 
kraujo priėmimo centrai, 
vienas Queen Mary ligoninėj 
Montreale ir antras Kvebeko 
mieste. Dėl šio darbo, drau­
gija paskyrė $200,609.

Užsinuodijo Gesais

Pora savaičių atgal apart- 
mente ant Boucher gatvės 
viena moteris mirtinai užsi­
nuodijo gesais, o kiti šeši as­
menys turėjo būti nuvežti li­
goninėn. Pasirodė, kad jie vi­
si apsinuodijo gesais, kurie 
iš vamzdžių po žemėmis sun­
kėsi. Gesų vamzdžiai yra 
sprogę po šaligatviu, neda- 
laikydami slegiančio svo­
rio. Tenai namai yra pasta­
tyti ant seniau buvusio są­
šlavyno ir žemė nesusistovė- 
jusi. Visi namai slenka že­
myn. Vietomis namuose ant 
Boucher ir Laurier gatvių, 
yra sienose plyšiai net poros 
colių, dydžio.

MONTREAL. — Vilijos 
choro koncertas buvo puikus 
koncertas aną sekmadienį. 
Buvo puikus ir sąbūris žmo­
nių Ir visi patenkinti buvo 
— ir rengėjai ir publika. Tie,, 
kurie matėm šį puikų dainų, 
šokių ir muzikos popietį, pa- 
gerbėm dalyvius su aplodis­
mentais, bet man norėtųsi 
dar sykį su rašytais žodžiais 
pasveikinti programos daly­
vius ir visą Vilijos chorą už 
puikų darbą, perbėgant nors 
ir retai-per pragramą.

Programą labai nuosta­
biai ir gerai vedė jaunutė S. 
Vekterienė. Ji apibudino Vi­
lijos choro veiklą pradžioje,, 
o toliau laikė publiką geroj 
tvarkoj ir nuotaikoj. Sceną 
ir visus dalyvius prižiūrėjo 
kitos dvi choristės — A Ta­
mošiūnaitė ir E. Adomony­
tė. Ačiū joms, publikai nete­
ko nuobodžiauti dėl ilgų per­
traukų, o programos vedėjai 
nereikėjo rūpintis, ar sekan­
tis punktas pasiruošęs. Jos 
buvo programos tvarkytojos 
ir jų žodis galutinas.

Petronis. J. Subačius paau­
kavo, tuziną alaus.

Reporteris

Pasekminga Vakariene

Vasario 21 d. Lietuvių Li­
teratūros Draugijos 47 kuo­
pa surengė vakarienę Bovet 
salėje. Vakarienė gražiai pa­
vyko. Svečių buvo daug ir 
šeimininkės visus pavaišino 
skaniais valgiais ir gėrimais. 
Svečiai atsidėkodami, gražiai 
atsilygino su doleriais.

Vakarienę surengė dvi ap­
sukrios ir geros šeimininkės: 
Vera Virbilienė ir K. Ado­
maitienė. Joms pagelbėjo E. 
Juraitienč. Draugė Adomai­
tienė apart didelio pasidar­
bavimo rengiant ir per vaka­
rienę, dar prisidėjo paauko­
dama savo darbo skanų tor­
tą.

Vyrai moterims padėjo, 
aptarnaudami gėrimais ir 
padėdami sutvarkyti salę. 
Jais buvo: J. Laurinaitis, J. 
Kiela, J. Kaušyla, J. Smeto­
na ir J. Mikoliūnas.

Atsišaukimą padarė B.

Vilijos choras dainavo 
pradedant ir užbaigiant kon­
certą, Sudainavo labai gerai. 
Tai ačiū mūsų stropiam mo­
kytojui1 C. Sebastianovičiui, 
taip pat ir visiems choris­
tams. Dainavimas parodė, 
kad jūs sekat mokytoją ir 
dedat pastangas tikrai- iš­
mokti dainas.

Dvi choro dainos yra dai­
nuojamos su solo, tai puikus 
paįvairinimas. “Kada kaimas 
pabunda” solistais buvo J. 
Juraitytė, E. Petronienė, B. 
Žemaitis ir B. Petronis. Šioj 
vietoj aš norėčiau pagerbti 
bosą Bronių Žemaitį. Tai tur­
tingas balsas. Būtų nedova­
notina, jeigu daugiau mes jo 
negirdetume. Daugiau ir 
daugiau!

Taip, pat ir E. Petronienė. 
Edwina dainavo salo pirmą 
kartą. Neužmiršk, kad mes 
norėtume girdėti- tave daž­
niau.

K. žižiūno -dainoj “Kas 
bus” solo dainavo B. Jurai­
tytė. Tarp ^artinos ir Birutės 
yra tik tas skirtumas, kad 
viena yra Janina, o kita Bi­
rutė, q abi — Juraitytės. La­
bai puiku, kad choras moka 

' abi sunaudoti ir leidžia iš-
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girsti jųjų puikius balhus so­
lo dalyse.

Apart tų dainų, choras 
dainavo: “O kad a^ jojau”, 
•‘Vakarinę Dainą”, K. 'žižiū- 
no ‘‘Jaunimo Maršą” ir “O 
Canada”. . ’

Viešnios artistas H. Griga­
lavičiūtė ir G.' Taruškaitė 
puikiai pasirodė ir ližsi pelnė 
sau tikrą vietą kiekviename 
choro parengime. G. Taruš­
kaitė dar per jauna neį; į mo­
kyklą eiti, o jau su jos dai­
navimu tikrai gali pasidi­
džiuoti ne tik tėveliai, bet ir 
publika.

Veteranė mūsų choro pa­
rengimuose Helen Grigana- 
vičiūtė dar daugiai! širdžių 
patraukė į save su savo me­
lodijomis ant pianoakordino. 
O šiame koncerte, tai tikrai 
mokėjai pasirinkti, ką griež­
ti ir puikiai. Bravo!

Rašant apie muziką, nau­
jas dalykas buvo mūsų sce­
noje. L. Diedonis ir J. Skar­
džius pagriežė su lūpinėmis 
armonikutėmis. Sprendžiant 

: pagal publikos plojimą, tai 
tiems vyrams teks dažniau 
pasirodyti su savo nuosta­
biais gabumais. Nebeištrūk- 
sit daugiau nuč scenos. Cho­
ras atrado jūsų talentą ir 
mokės sunaudoti.

Meliodingas trijų bąlsų an- 
semblis, išmokytas ir vado­
vaujamas J. Juraitytės, pasi­
rodė puikiai, sudainuodamas 
vieną anglišką ir vieną lie­
tuvišką daineles. Garbė Ja­
ninai ir ansembliui, kuris, 
apart jos, susideda iš B. Ju­
raitytės, A. Tamošiūnaitės, 
N. Kielaitės, L. Kleiziūtės ir 
E. Petronienės. Jūs,, bran­
gios choristės, dirbot sun­
kiai, bet jūsų , darbo vaisiai 
yra gražūs. *

Kitas daug laiko, darbo ir 
stropumo pareikalavęs daly­
kas buvo, tai “Valcąs”. Šo­
kis, kuri šoko J. čičinškaitė 
ir J. Petronytė. Įspūdingi ju­
desiai ir taktas1 nustebino ir 
sužavėjo publiką. Ąbi jau-j 
.puolės buvo išmokintos L. 
Kleiziūtės-Nadeau. Tiek ve­
dėjai, tiek šokikėms galima 
pasakyti, kad mes norime 
dažniau tokių šokių, i

L. Kleiziūtė sugalvojo ir 
kitą dalyką, tai šokantį ark­
lį. Arklio savininku buvo 
Justinas Kisieliui, o pačiu 
arkliu — J. Naujokaitis ir B. 
Petronis, ši “traicė” skaniai

vedusi pora (Mr. ir Mrs. 
Kepper), kurią vaidino J. S. 
Jarmalinskaitė ir B. Žemai­
tis, buvo savo rolėse pilna to 
žodžio prasme. E. Petronie­
nė ir N. Kielaitė vaidino lie­
tuviškai kalbančius asmenis 
ir savo rolėse puikiai pasiro­
dė. Jus visus mes vėl norė­
tume matyti kituose veika­
luose. Veikalą režisavo B. 
Petronis, o sufleravo — J. 
Naujokaitis. Be to, J. S. Jar­
malinskaitė buvo pirmą kar­
tą scenoje ir užsiregistravo 
kaip gabi artistė. Abi sese­
rys Jarmalinskaites yra ge­
ros choro narės.

Tai matote, kokį turtą me­
no jėgose turi Vilijos cho­
ras. Duokim progos jam la­
vintis, paremdami jį jo pa­
rengimuose ir koncertuose. 
Smagu praleisti vakarą ar­
ba popietį dainose ir muzi­
koj. Tik choras gali tą pa­
daryti. Bravo, Vilijos chore,

Gražiai Pavyko Vyry Parengimas
vadovybėj, visai vykusiai su­
dainavo keletą naujų daine­
lių. Dainą iš operetės Grigu- 
tis, su jauna soliste Venc- 
kunaite, taip gerai sudaina­
vo, kad būčiau galėjas klau­
sytis jos kelius sykius.

Draugė Grybienė, gera 
•Liaudies Balso platintoja, 
buvo skaudžiai susižeidusi 
koją, bet mačiau bėgiojant 
kaip jauna mergaitė.

Bostono apylinkė pergy­
vena tokią žiemą, kokios nei 
seniausi gyventojai nepame­
na. Daug gerų draugui ir 
draugių, negalėdami pdkęsti 
tokios žiemos, išbėgo į Flori­
dą — Jonas Žekonis, Alenu- 
tė Simanavičiūtė ir Ievute 
Niaųrienė — kiek aš sužino­
jau. Mes Jų pasigendam ir 
laukiam sugrįžtant.

Senukas

f®
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Tel. PL. 9659 Gyv. t>0. 5947 
Advokataa

J. M. Rosenfeldas
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Atvira Dieną ir Naktį 
LIETUVIŠKA PIRTIS 

Vienintele tos rūšies Montreale 
Akmeninio Apšildymo Sistema 
Moterų Dienos: Antradieniais 

nuo 2 P. M. iki 12 P. M. 
3968 COLONIAL Ave. 

Tel. PL. 0694

prajukino publiką. Viskas 
gerai buvo, iki arklys pabė­
go nuo scenos į publiką ir 
paskui reikėjo Justinui sal­
dainį ant šakaliuko parodyti, 
kol jis vėl atgal sugrįžo iš 
publikos. Grįžo ne tik arklys, 
bet ir pusė vaikų iš salės.

Tie patys, tik persimainy­
dami, padarė vienos minutes 
5 veiksmų tragediją “Kara­
laitis ir Arklys”. Šiuo sykiu 
J. Naujokaitis buvo indų ka­
ralaitis su marškoniu apsi­
supęs, o J. Kisielius ir B. 
Petronis — arklys. Šį kartą 
programos vedėja S. Vekte- 
rienė aiškino, E. Čičinskas 
su didžiausia iškaba “Scena 
Atsidaro” pranešdavo, kad 
jau scena atidaryta, “Kara­
laitis ir Arklys” lošė, o L. 
Diedonis su iškaba “Scena 
užsidaro” pranešdavo, kada 
scenos veiksmas užsįbaigė. 
Buvo skanaus ir sveiko juo­
ko. -

Turėjome du duetus. Pir- tavo mokytojas C. Sebasti- 
mą sudarė N. Kielaitė ir E. noviČius ir jo sunkiai dirban- 
Petronienė. Jos gražiai su- ti žmona — pianistė Rožė, 
dainavo “Gražu kaime pava­
sarį”. Reikėjo daugiau. Jū­
sų balsai tinka. Gerai, kad 
mokytojas pabarė, kad tik 
vieną dainą dainavot. Duetai 
yra brangūs, o jūs galite dai­
nuoti ir gražiai.

Kitą duetą sudarė mūsų 
žvaigždės, radio dainininkės 
B. ir J. Juraitytės. Jos dai­
navo tris dainas, vieną iš jų 
komišką. Jos abi nuoširdžiai 
dirba Vilijos chore ir jų dai­
nų niekada nenusibos klau­
syti. Choras didžiuojasi jas 
turėdamas . savo narių tar­
pe.

Programoje buvo ir vieno 
veiksmo komedija “Fifty- 
Fifty”. Veikėjais buvo E. 
Petronienė (Mrs. Jomas), J. 
S. Jarmalinskaitė (Mrs. Ke- 
perauskienė), B. Žemaitis 
(Mr. Keperauskas), N. Kie­
laitė (Teta). Tai'buvo pui­
kiai suloštas veikalas. Tik

Keli choro nariai turėjo 
darbo irgi. Vyrai, vadovau­
jami F. Šuplevičiaus, padėjo 
sceną priruošti kiekvienam 
veiksmui. Jam nuoširdžiai 
padėjo J. Kaušyla, V. Sap- 
kauskas, J. Senkevičius, J. 
Gudonis ir A. Lukoša. Visus 
plakatus apgarsinimams pie­
šė J. Vekteris.

Mes džiaugiamės matyda­
mi E. Juškevičaitę, E. Pet­
ronienę ir E, Tafuškienę vėl 
chore. Kviečiame ir toliaus 
dalyvauti.

Baigiant, visų choristų 
vardu noriu išreikšti nuo­
širdų ačiū nechoristams, ku­
rie padėjo mums laike kon­
certo. Tai L. Kisieliui, J. 
Virbylai ir B. Juraičiui.

Buvo puikus koncertas, 
gražiai sutvarkytas ir atlik­
tas. Daugiau tokių koncertų, 
Vilijos chore!

J. Klevas

Ofiso: YO. 8531 Namų: YO. 5438

Verdun Plumbing Go.
633 Burnside St.,- Montreal 
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NORWOOD, Mass. — šis 
miestelis randasi apie 15 my­
lių nuo Bostono, kuriame yra 
apsigyvenęs gražus būrelis 
lietuvių. Norwoodo lietuviai, 
savo veikimu progresyviame 
judėjime, dažnai pralenkia 
net didįjį Bostoną.

Gavau pakvietimą į Nor­
wood vyrų grupės koncertą, 
kuris įvyko vasario 22 die­
ną. Tą dieną oras buvo blo­
gas, nes iš pat ryto ėmė 
snigti, tai aš abejojau, ar 
koncertas įvyks. Šiaips taip 
nukiūtinau, bet grįžau namo 
visu kuo patenkintas.

Koncerto rengimo komisi­
jos pirmininkui atsiprašius 
už suvėlavimą, nes ir'patys 
rengėjai abejojo, ar koncer­
tas įvyks, Montello Lietuvių 
Teatralė Grupė sulošė Teo- 
dalindą. Pats veikalėlis nei 
šio, nei to — vieno akto ko­
medija, bet kadangi draugai 
monteliečįai ją tikrai artis­
tiškai sulošė, tai publika tu­
rėjo daug skanaus juoko. 
Bravo, monteliečiai!

Norwoodo vyrų grupė, 
naujo mokytojo S. Pauros iimaį prieš Angliją.

LONDON.. — Anglija pa­
siuntė šarvuotąjį karo i laivą 
į Hondūrą, . anglų koloniją 
Centralinėje Amerikoje.

Honduroj pasireiškė suki-
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VICTORIA \
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teriškus drabužius. Pageriname 
(Drax) reinkautus. Taipgi valome 
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tieses (curtains), antklodes ir taip 
toliau, išskiriant skalbinius.
Paimame iš namų ir pristatome at­
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L. SOLOVJEVAS

RAMYBĖS DRUMSTĖJAS
Ten Chodža Nasredinas 

nuėjo ieškoti nakvynės.
— Mes abu su išaku turi­

me pusę tango, — tarė jis 
šeimininkui.

— ■Ant veltinio gali per­
nakvoti už pusę tango, — at­
sakė šeimininkas. —r Antklo­
dės negausi.

— O kur man pririšti įsa­
ką?

— Dar ko, rūpinsiuos aš 
tavo išaku! ,

Žirgams pririšti vietos prie 
arbatinės. nebuvo. Chodža 
Nasredinas pastebėjo kažko­
kią geležinę grandį, kyšoju­
sią iš lentinio grindinio. Prie 
šios grandies jis ir pririšo iš- 
aką, nepašižiūrėdamas, prie 
ko ji pritvirtinta, paskui įė­
jo į arbatinę ir tuojau pat 
atsigulė: jis buvo labai pa­
vargęs.

Pro snaudulį staiga jis iš­
girdo savo vardą ir pravėrė 
akis.

Netoliese, susimetę į ra­
telį, sėdėjo į turgų atvykę 
žmonės ir gėrė arbatą — va­
rovas, piemuo ir du amati­
ninkai. Vienas jų pusbalsiu 
kalbėjo.

— Pasakoja dar ir taip. 
Kartą Chodža Nasredinas e- 
jo pro mulos daržą. Mula 
tuo metu rinko į maišą mo­
liūgus ir iš godumo taip pri­
kimšo maišą, kad negalėjo 
ne tik panešti, bet net pa­
kelti. Štai stovi jis ir galvo­
ja: kaip gi parnešti .maišą 
namo ? Pamatė praeivį ir ap­
sidžiaugė.

“Klausyk, mano sūnau, Ar 
neapsiimtum nunešti šį mai- 

įšą į mano namus?”
O Chodža Nasredinas kaip 

tik neturėjo pinigų.
“O kiek tu man užmokė­

si?” pakla usė jis mulą.
j “O mano sūnau! Kam tau 
■pinigai? Kol. tu neši moliū­
gus, aš tau pakeliui pasaky­
siu tris išmintis, ir jos pa­
darys tave laimingą visam 
gyvenimui”.

“Įdomu, . kokias išmintis 
žada man mula pasakyti?” 
pagalvojo sau mūsų Chodža 
Nasredinas.

Jį apėmė žingeidumas, Jis 
užsimetė ant pečių maišą ir 
ėmė nešti. O kelias staigiai 
kilo į kalną ir ėjo ties-pa­
kriauše. Kai Chodža Nasre­
dinas sustojo pailsėti, mula 
tarė su paslaptinga ir rimta

■ išraiška veide:
“Klausykis pirmosios iš- 

i minties, ir didesnės pasau- 
. lyje nebuvo niekada nuo A-
• domo laikų, ir jeigu tu su- 
i voksi visą jos gilumą, tai bū-
■ si pažinęs slaptąją reikšmę 
. raidžių Alif, Lam, Pa, kurio-
• mis Mahometas, pranašas ir
■ mūsų mokytojas, pradeda
• antrąją Korano surą. Klau-
■ syk atidžiai: jeigu kas nors

(Tęsinys)
--Kalvi, tarė jis dre­

bančiu 'balsu, bijodamas pa­
tikėti savo spėjimui, — pa­
sakyk man išgelbėtojo vrdą.

— j Tu išgelbėjai šykštuolį 
Džąfarą, tebūnie jis prakeik­
tas šitame ir būsimame gy­
venime ir teištinka pūliuo­
jančios žaizdos visą jo gimi­
nę1 iki keturioliktos eilės! —■ 
atsakė ^|lvis,

— Kaip! — sušuko Cho­
dža Nasredinas. — Ką tu 
kalbi, kąlvi! O vargas man, 
o (gėda mano galvai! Nejau­
gi aš savo rankomis ištrau­
kiau iš Vandens šitą gyvatę! 
Iš tikrųjų nėra atpirkimo už 
tokią nuodėmę! O vargas, o 
gėda ir-nelaimė!

Jo iatgaila sujaudino kal­
vį; ir jįs truputį suminkštė­
jo- ’ 'v

— Nurimk, keleivi, dabar 
jau nieko nepadarysi. Pada­
ryto nesugrąžinsi. Negi įki- ‘ 
ši dabar šykštuolį atgal į 
tvenkinį.

Chodža- Nasredinas krūp­
telėjo.

— Aš padariau negerą 
darbbą, bet aš jį ir atitaisy­
siu.Klausyk, kalvi, prisiekiu, 
kad aš šykštuolį Džafarą 
paskandinsiu šitame pat 
tvenkinyje! Prisimink mano 
priesaiką, kalvi, šykštuolis, 
bus paskandintas! Ir kai tu 
apie tai išgirsi, žinok, kad aš 

' atpirkau savo kaltę prieš Kil­
niosios Bucharos gyvento­
jus.! • " >■ “ .

Aštuntas Skyrius

Kai Chodža Nasredinas 
pasiekė turgaus aikštę, anti 
miesto, tarytum vėsūs ir 
kvapus dūmai, jau leidosi 
lengvos sutemos.'-

Arbatinėse užsidegė links­
mi laužai, ir greitai visa i 
aikštė apsijuosę ugnimis. ■ 
Rytoj turėjo būti didžiulis 
turgus,ir vienas po kito leng­
vu žingsniu ėjo kupranuga- 

’ rių karavanai, dingdavo tam­
soje, o oras vis dar buvo pil­
nas vienodo ir liūdno vari­
nių būbnelių skambesio.; ir 
kai vieno karavano būbneliai 
tolumoje nutildavo, jų vie­
toje pasigirsdavo būbneliai 
kito karavano, įžengiančio į 
aikštę, ir taip ėjo be galo, 
tarytum' pati tamsa aikštėje 
tyliai skambėtų, drebėtų, 
dūsautų, pilna garsų, atneš- 

' tų <*ia iš visų pasaulio kam­
pų. Čia, nematomi, gaudė In­
dijos, Arabijos, Afganistano 
ir Egipto būbneliai; Chodža 
Nasredinas vis klausės ir

. klausės ir norėjo klausytis 
.be galo. Gretimoje arbatinė­
je sudrebėjo, sugaudė būb- 
nas, jam atsakė dutaros sty­
gos. O nematomas daininin­
kas aukštai, iki pat žvaigž­
džių pakėlė skambantį, į- 
temptą balsą: jis dainavo!tau pasakys, kad eiti pės- 
apie savo mylimą, jis skun-įčiam geriau, negu joti, tu 
dėsi ja. •tam žmogui netikėk. Įsidė­

Vertė PR. SEREIKA t Našredinui už nurodymą, to­
liau vilko neštuvus, garsiai 
kalbėdami maldas už jo sie­
los išganymą.

Kai klausytojai ir pats pa­
sakotojas kvatojo,, baksno­
dami viens kitą alkūnėmis, 
Chodža Nasrėdinas nepaten­
kintas murmėjo:

— Visko primelavo. Pir­
miausia, man neprisisapna-' 
vo, kad aš numiriau. Aš ne 
toks kvailys, kad neatskir- 
čiau savęs gyvo nuo savęs 
mirusio. Aš netgi gerai at­
simenu, kad. visą laiką mane 
kandžiojo blusos, ir aš, žūt 
būt, norėjau1 pasikasyti, ar­
gi tai visiškai aiškią! nepa­
rodo, kad aš iš tikrųjų bu- 

, vau gyvas, nes, priešingu at­
veju, aš, žinoma, nebūčiau 
galėjęs jausti blusų kandžio­
jimo. Aš tik buvau pavargęs 
ir man nesinorėjo eiti, o tie, 
keleiviai bijVo stiprūs vaiki­
nai: ką jj.ėms reiškė padary­
ti nedidelį lanką ir nunešti 
mane į kaimą? Bet kada jie 
nutarė pereiti per upę ten, 
kur ji buvo ttijų vyrų ūgio 
gilumo, aš juos sulaikiau, 
rūpindamasis, tarp kitko, ne 
tiek savo šeima, nes aš jos 
neturiu, kiek jų šeimomis. Ir 
čia pat aš paragavau kartaus 
nedėkingumo vaisius: vietoj 
padėkos už laiku padarytą į- 
spėjimą, jie iškrėtė mane iš 
neštuvų, puolė mane kumš­
timis ir tikriausiai būtų 
smarkiai sumušę, jeigu ne 
mano kojų vikrumas. . . 
stebiuosi, kaip baisiai žmo­
nės gali iškraipyti ir mela­
gingai atpasakoti tikrus į- 
vykius!

i
Tuo tarpu pradėjo pasako­

ti trečias.

— Apie Chodžą Nasredi­
ną dar ir taip pasakojama. 
Jis; Chodžą Nasredinas, apie 
pusę metų gyveno viename 
kaime ir 'gyventojų tarpe la­
bai pagarsėjo savo atsaky­
mų išradingumu ir proto aš­
trumu. . .

Chodža Nasredinas ištem­
pė ausis.! Kur jis girdėjo šį 
balsą — negarsų, bet aiškų, 
su vos. pastebimu kimumu? 
Ir visai neseniai.. . Gal būt, 
net šiandiėn. . , Bet kaip jis 
nesistengė,, prįsiminti nega­
lėjo. . j /' ' ■ . " •.

Pasakotojas tęsė:
— Į kaimą, kuriame gyve­

no Chodža Nasredinas, tos 
srities gubernatorius nu­
siuntė kartą vieną iš savo 
dramblių, kad gyventojai jį 
išlaikytų ir iššertų. Dramb­
lys buvo neapsakomai ėdrus. 
Į parą jis suėšdavo penkias­
dešimt saikų miežių, pen­
kiasdešimt saikų džuharos, 
penkiasdešimt saikų kukurū­
zų ir šimtą glėbių žalių do­
bilų.' Per dvi savaites kaimo 
gyventojai sušėrė drambliui 
visas savo atsargas, nuskur­
do ir įpuolė, į nusiminimą. It 
pagaliau nutarė pasiųst Cho- 
džą Nasrediną pas patį gu­
bernatorių su prašymu, kad 
atsiimtų dramblį iš kaimo.

Keleiviai, padėkoję Ch-odžaiį (Bus daugiau)

juk įspėjau, kad nuo mano 
išminties tavo protas gali 
lengvai pakrikti”.

Klausytojai pasileido links­
mai juoktis.

Pradėjo pasakoti antras: 
. — Kartą Chodža Nasredi­
nas grįžo iš miesto į turkų 
kaimą, kur jis tada gyveno, 
ir, pasijutęs nuvargęs, ant u- 
pelio kranto atsigulė pailsė­
ti.. ir nejučiomis užsnūdo, 
švelniai srovelei ramiai čiur­
lenant, glostomas kvapaus 
pavasario vėjelio dvelkimo. 
Ir prisisapnavo jam, kad jis 
mirė. “Jeigu aš miręs”, nu­
sprendė savyje Chodža Na-< 
sredinas, “tai aš neprivalau 
judėti ir neturiu atmerkti 
akių”. Taip jis ir gulėjo ilgą 
laiką nejudėdamas minkšto­
je žolėje ir rado, kad būti 
mirusiu ne taip jau bloga: 
gulėk sau ir gulėk be jokių 
rūpesčių ir vargų, kurie ne- 
atstojamai mus persekioja 
mūsų žemiškam, iš dulkės ki­
lusiam gyvenime.

Pro šalį ėjo kažkokie ke­
leiviai ir pamatė Chodžą Na­
srediną.

“Žiūrėkit!” tarė vienas. 
“Tai mahometonas’’. .

; “Jis miręs”, pridūrė ant- 
. ras.

“Reikia jį nunešti į arti- 
miausį kaimą, kad jį ten nu- 

: mazgotų ir tinkamaai palai- 
i dotų”, pasiūlė trecias, sūmi- 
, nedarnas kaip tik tą patį kai- 
i mą, į kurį ėjo Chodža Nasre-

mėk mano žodžius ir be per­
traukos galvok apie juos die­
ną ir naktį, ir tada tu su­
voksi juose slypinčią išmin­
tį, o mano sūnau. Bet ši iš­
mintis niekas, palyginus su 
antrąja, kurią aš tau pasa­
kysiu štai prie ano medžio. 
.Matai — ten priešaky!”

“Gerai!” galvoja Chodža 
Nasredinas. “Palauk, mula!”

Visas suprakaitavęs jis nu­
tempė^ maišą iki medžio.

Mula pakėlė pirštą.
“Atidaryk savo ausis ■ ir 

dėmėkis, nes antroji išmintis 
talpina savyje visą . koraną 
ir pusę šarijato, ir dar vieną 
ketvirtį tarikato knygos. Ir 
suvokęs šitą išmintį, niekada 
neišklysi iš dorybės kelio ir 
niekada neišsižadėsi tiesos. 
Antroji išmintis sako: jeigu 
tau kas nors pasakys, kad 
neturtingam lengviau gyr 
venti, negu turtingam, tu ne­
patikėk tam žmogui. Tačiau 
net ir ši antroji išmintis yra 
niekas,. palyginus su trečią­
ja, kurios šviesą galima pa­
lyginti tiktai su akinančiu 
saulės žėrėjimu ir kurios gi­
lumą galima palyginti tiktai 
su okeano, gilumu. Trečiąją 
išmintį aš tau pasakysiu prie 
savo namų vartų, 
greičiau, nes aš jau 
jau”..

“Palauk, mula!” 
Chodža Nasredinas. 
anksto žinau tavo trečiąją 
išmintį. Tu nori prie savo 
namų vartų man pasakyti, dians. 
kad protingas žmogus visa­
da gali priversti kvailį už 
dyką tempti moliūgų maišą”.

Apstulbęs mula atšoko. 
Chodža Nasredinas žodis žo- 
din atspėjo jo trečiąją iš­
mintį.

“O dabar, mula, paklau- j numirėliui, kurio siela jau 
syk mano vienos vienintelės j beldžiasi į rojaus duris, 
išminties, kuri verta visų ta­
vųjų”, tęsė Chodža Nasredi­
nas. “Ir mano išmintis, pri­
siekiu- Mahometu, taip aki­
nanti ir taip gili, kad talpi­
na savyje visą islamą su ko- 
ranu, šarijatu, tarikato kny­
ga ir visomis kitomis knygo­
mis. Bet pasirenk, kad ši iš­
mintis tavęs per daug nepri­
trenktų, nes nuo jos lengva 
prarasti protą, taip ji nuo­
stabi, akinanti ir neaprėpia­
ma. Taigi, parenk savo pro­
tą, mula, .ir klausyk: jeigu 
kas nors tau pasakys, kad 
štai šitie patys moliūgai ne- 
susikūlė, — spjauk į veidą 
tam žmogui, apšauk jį mela­
giu ir išvyk iš namų!”

Tai sakydamas, Chodža 
Nasredinas pakėlė maišą ir 

' sviedė žemyn nuo stačios pa­
kriaušės. Moliūgai byrėjo iš 
maišo, šokinėjo ir, krisdami 
ant akmenų, garsiai dužo.

“O vargas man! O didis 
nuostolis ir prapultis!” ėmė 
šaukti mula.

'‘Na, matai!” pamokomai 
tarė Chodža Nasredinas. “Aš

Einam 
pailsė-

atsake 
“Aš iš

Keleiviai nukirto .keletą 
jaunų medelių, padarė neštu­
vus ir užvertė ant jų Chodžą 
Nasrediną.

. Jie ilgai jį nešėjo jis gulė- 
' jo nejudėdamas, neatmerk- 
I damas akių, kaip ir pritinka

i oeiuziasi į rojaus uuns.
j Staiga neštuvai sustojo 
Keleiviai pradėjo ginčytis, 
kur brasta. Vienas rodė į de­
šinę, antras — į kairę, tre­
čias siūlė eiti per upelį tie­
siog. ‘

Chodža Nasredinas pravė­
rė truputėlį vieną akį ir pa­
matė, kad keleiviai stovi ties 
pačia giliausia, srauniausia 
ir pavojingiausia upės vieta, 
kur jau ne kartą skendo ne-' 
atsargūs žmonės. “Dėl Savęs 
aš ramus”, pagalvojo Chodža 
Nasredinas. “Aš vistįek mi­
ręs, ir man dabar nesvar­
bu, kur aš gulėsiu — kape 
ar upės dugne. Bet šiuos ke­
leivius reikia įspėtų kitaip, 
rūpindamiesi manimi, jie ga­
li netekti gyvybės. Iš mano 
pusės tai būtų gryniausias 
nedėkingumas”.

Jis atsisėdo neštuvuose ir, 
rodydamas ranka į brastos 
pusę, silpnu balsu pasakė:

“O keleiviai, kai aš buvau 
gyvas, tai visada šį upelį per­
eidavau ten prie tų tuopų”.

Ir jis vėl užmerkė akis.
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Svečiuose Pas Tadžiku Rašytojus
(Pabaiga)Seniau Tadžikija neturėjo nuosavos inteligentijos ir mokslininkų, šiuo metu Ta­džikija turi savo inteligenti­ją ir mokslininkus. Šiais me­tais 50 jaunų mokslo dar­buotojų gina disertacijas. Šiandieną tadžikai tuip 13,- 000 kvalifikuotų specialistų.Tautinės kultūros darbą dirbti jiems padeda .broliškų respublikų draugai. Lenin­gradietis rašytojas P. Luk- nickis parašė romaną “Niso” iš Pamiro kalniečių gyveni­mo. Jis tapo tadžikų tautos draugu ir Tadžikijos garbės piliečiu. Jis dažnai čia lan­kosi, jaučiasi kaip namie, o tadžikų vyriausybė japi ža­danti jo aprašytuose kalnuo­se namelį, kur pakviesianti ji apsigyventi. 1Tadžikų poezijos vertėjos į. rusų kalbą Adalis portre­tas iškabintas rašytojų są­jungos skaitykloje du tokiu parašu:: “Didžioji tadžikų li­teratūros draugė -— Adalis”.Tadžikai turi didelius poe­

T. TILVYTIS.tus, bet maža turi dailinin­kų. Griežti Islamo nuostatai neleido šiai meno šakai plė­totis. Meno parodoje teko matyt dideli paveikslai, vaiz­duoją Tadžikistano praeitį, kovas, socialistinę statybą, atlikti svetimų dailininkų. Tuos dailinihkus tadžikai gerbia, džiaugiasi jų sukur­tais paveikslais, vadindami menininkus savo tautos kul­tūros 'kūrėjais.Bet praeis metai, kiti ir šias vietas užims savi ro- manšistai, savi dailininkai, savi muzikai, kurie dabar gausinguose institutu o s e mokslinasi ir bręsta.Kas gi yra tautų drau­gystė? — klausiame dažnai savęs. Ir mes dar ir dar kar­tą vaizdžiai jaučiam tą drau­gystę Tadžikijoje.Mes tulpę rašome į lietu­višką ornamentą, kankles vadiname mūsų tautiniu mu­zikos instrumentu. Kai aš į- teikiau tadžikų rašytojams kuklią dovanėlę su gintari­nėmis tulpėmis, o latvių ra­

šytojai — tautiniais orna- 'mentais išdrožinėtų kanklių modelį, rašytojų sąjungos sekretorius poetas Miršakas, kilęs iš Pamiro kalnų srities, jaudindamasis kalbėjo į ta­džikų rašytojus:— Draugai I Žiūrėkit! Štai kas mus jungia! Paminas ir Baltijos jūra! Tulpė labai gerbiama ir dažna Tadžikis­tano gėlė, o šis muzikos ins­trumentas užtinkamas pas Pamiro kalnų gyventojus. Tadžikiškai jis. vadinasi “Ka- nūn”, o lietuviškai kaip?—- Kanklės, — atsakiau.— Latviškai — kuoklės, — pridūrė latvių rašytojas.Iš pirmo vakaro pajutome stiprų kontaktą, kuris greit virto į nuoširdų draugišku­mą.Vyriausybė ir rašytojų at­stovai mums rodė penkiolik­metę Tadžikijos sostinę — Stalinabadą. Peržiūrėjo m e žemes turtų parodą, kurioje buvo parodyta įvairiais kva­pais ir spalvomis glostančių jausmus dešimtys atmainų

Mes, dairydamiesi po isto­rinį muziejų, stebėjomės ko­vinga tadžikų tautos praei­timi, jų prosenelių narsumu

Frank Boehulis
Lietuvis LaikrodininkasTaisau ir naujus parduodu visų rūšių laikrodžius.Darbas . Garantuotas — Kainos PrieinamosAtdara Kiekvieną Dieną

272 1-2 Wen St. W,, Toronto

įvairių vaisių, uogų, riešutų; traukė akį savo žemės teikia­mas šilkas, vilna, drobė ir medvilnė; neleido pro šalį praeiti kalnų uolose tuną brangieji metalai ir virš tų uolų staugiančių, pikčiausių žvėrių iškamšos.Sostinės teatruose gėrėjo­mės aktorių solistų, šokėjų ir muzikantų pasirodymais, ku­rie buvo daugumoje labai jauni, ir kurie gerai vaidino, dainavo, šoko ir skambino,, kad dažnai užmiršdavome at- dijo garsiakalbiui .griežiant valsą, elektros lemputėms sidūrę už 5,000 kilometrų nuo teatrų šventovės — Maskvos.
J. lUNSKY I

ir išmintimi kovojant su di­džiausiais pasaulio perėjū­nais — Dariumi, Kyru, Alek­sandr u-Makedoniečiu, Timu- •ru, Tamerlknu ir kitais.Mes aplankėme inžinierių, baigiantį statyti, kalnuose hidroelektros stotį.Kolektyviniame ūkyje, ra- tarp granito šakų mirksint, mes telefonu kalbėjomės su sostine, pranešdami, kad at­vyksim© į literatūros vakarą sutartą valandą. Mes sėdėjo­me neaukšto namelio salionė- ly ant kilimų ir pagalvių, ko­jas prieš save sukryžiavę, prieš mus nusileido drobinė staltiesė, kuri bematant bu­vo apkrauta šių laukų ir so­dų gėrybėmis, šeimininkai mums į rankas dėjo rausvų, saldžių vynuogių kekes, da­lino obuolius, duodavo pėr- spaustus riešutus, migdolus, baltos’ duonos ir avienos ga­balus, nepamiršdami pripil­dyti šių namų gaminto gra­natų vyno puodukus. •Mes buvome apvaikščioję ūkio apylinkes, sodus, tvar­tus, kuriuose kabojo elektros lemputės, svirnus su kvie-

I
Paieškojimas

Paieškau Povilo Kaulakio, gyvenančio kur nors Ontari­jo j. Prašau atsišaukti arba kas žinote pranešti. Yra svarbių reikalų.■ John Maloff, 11111 — 23 rd St. West, Saskatoon, Sask.
Parsidtoda FarmsSkubiai parsiduoda tabako- farma is, 74 akrų. Nauji pa­statai, 3 kelnos, 2 barnūs, grynauzė ir namas. Visa ma- , šinerija, du arkliai. Farma , randasi: Simcoe, concession 8. Kreipkitės pas Wm. Taus- kelą, 6 .Gerrard St., Hamil­ton, Ont.
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čiais, miežių ir ryžių aruo­dais,. sandėlius su raudonųjų saldžiųjų svogūnų ir kuku- rūzos galvomis,, tat teliko mums vaišintis, klausytis šeimininkų dainų ir jiems pa­sakoti, kaip mes dirbame, gyvename ir linksminamės Pabaltės kraštuose.Visur mes jautėme didelę pagarbą, dėmesį, meilę jr žmogų, kuris vakar buvo pa­niekintas, tamsus, bejėgis, o šiandieną jis gyvena pilnu žydinčiu socialistinės tėvynės gyvenimu. Tas žmogus yra laisvas, sotus ir laimingas.Vėlyvą naktį, apie 4 va­landą rytą stoties perone skyrėmės su dideliu būriu Stalinabado rašytojų, kurie dabar jau buvo geri mūsų

Angliškas-Lietuviškas
Žodynas ■Liaudies Balsas turi apie desėtką egzempliorių Ang- liškų-Lietuviškų žodynų dėl pardavimo. .Žodynas nedidelio forma­to, 400 puslapių, kietais i au­deklo apdarais. Kaina $3.00.Norintieji įsigyti tą žody­ną, prašomi siųsti užsaky­mus Liaudies Balso antra-' šu. Su užsakymais prašome prisiųsti ir mokestį.
Administracija

draugai. Mums sulipus į va­goną, dar gerą ketvirtį va­landos, jie visi stovėjo pe­rone, žiūrėdami į tamsias mū^ų vagono sienas, kol su­judėjęs traukinys ėmė mus nešti Gissaro lygumoųgis. Vilnius, 1948, Sausio mėn.
M. W. Kellermans

.ADVOKATAS ,

371 Bay St. Toronto 
Ofiso telef. WA. 5900 
Rezidenc. — MO. 1232
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COLO STORAGE
PLANT on the premises
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jd PLANT ON THE FREMBtS J 
» 506 Queen W. 750 Yonge
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S. AndriM D. C. Su. C.
Chiropractice Specialistas

H Gydome geriausiais mętodais įvairias ligas, įskaitant 
Į! ir chroniškas. Naudojame Elektrinius prietaisus.
|| 274 OSSINGTON AVE. Toronto LA. 3855
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The Victory Florist į
Mūsų Specialybė:

Vestuvių bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvos galės t
Savininkas A. Merker 576 Queen St. W.. Toronto J 
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Harry R. Ranks Company
La idot u vhr DirektoriaiAukščiausias Patarnavimas— Prieinama 'Kaina —

455-37 QUEEN ST. W. TORONTO WA. 5370
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Pranešimai
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Montreal, Que.
Sūnų ir Dublery Draugijos 

Pirma Kuopa Rengia
Vakariene su šokiais

Montrealo Lietuvių Sūnų 
ir Dukterų Pašalpinė Drau­
gija rengia vakarienę su šo­
kiais. Bus įvairių valgių ir 
gėrimų.

Vakarienė įvyks šeštadie­
nį, kovo 6 dieną, 7 valandą 
vakaro, Klubo salėje, 2161 
St. Catherine St. East.

’ Kviečiame visus Montrea­
lo lietuvius atsilankyti.

Komisija

Hamilton, Ont.

Šokių Vakari
■

Lietuviu Svetainėj
(160 Claremont St.)

Šokiams Grieš Smagi Muzika

Visi Kviečiami Atsilankyti ir Gražiai Laiką Praleisti 

Pradžia 8 vai. vakaro.

Rengėjai

reakcingųjų elementų. Šim­
tatūkstantinės demonstraci­
jos paveikė į prezidentą Be­
nešą, kurio partija buvo gi­
liai įsivėlusi į suokalbį, už­
tvirtinti naują valdžią ir to­
kiu būdu suokalbininkus pa­
statyti prie gėdos stulpo.

Nauja valdžia pasirengusi 
tęsti nustatytą programą: iš­
dalinti dvarus bežemiams ir 
mažažemiams, nacionalizuo­
ti įmones, kurios samdo virš 
50 darbininkų ir stengtis į- 
vykdyti pasibrėžtą keturme- 
tinį planą.

Dešinieji apturėjo tokią 
gėdą, kad numatomas dide­
lis jų pralaimėjimas atei­
nančiuose rinkimuose. Dar­
bo žmonės visai nepalaikė jų 
žygio. Išskyrus mažą dalį 
studentų, niekas jų nepalai­
kė.

Šokiai

Lietuvių Literatūros Drau­
gijos 113 kuopa ir Sūnų ir 
Dukterų Draugijos 2 kuopa 
rengia sokius šeštadienį, ko­
vo 13 dieną, Ęusų svetainėj, 
707 Barton St. East.

Bus skanių užkandžių ir į- 
vairių gėrimų, šaltų ir šiltų. 
Prašome visus lietuvius atsi­
lankyti, nes parengimas bus 
labai įdomus, turėsite progą 
linksmai pasišokti, skaniai 
pasivaišinti, susitiksite su 
draugais ir susipažinsite su 
naujai atvykusiomis lietuvai­
tėmis. ' Būkite visi ir nepra­
leiskite taip retos progos.

Pradžia 8 vai. vak. Įžanga 
50 centų.

Rengėjai

Toronto, Ont,
Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugi­
jos pirmos kuopos narių mė­
nesinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, kovo 7 dieną, 2 
valandą po pietų, 160 Clare­
mont St.

Visi nariai kviečiami daly­
vauti, o ypatingai vajininkai, 
kurie turite naujų narių, ne­
pamirškite priduoti.

Norintieji įsirašyti, kvie­
čiami ateiti ant susirinkimo 
ir įsirašyti. Dabar įstojimas 
numuštas pusiau.

S. Karvelis
Kuop. Raštininkas

muzika.
Prasidės 8 valandą vakare.

Rengėjai
TARYBŲ ARMIJAI 
JAU 30 METŲ •

Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugi­
jos antros kuopos narių mė­
nesinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, kovo 14 dieną, 2 
valandą po pietų, 707 Barton 
St. E.

Visįi nariai prašomi nesivė- 
linti, nes yra visokių reikalų 
aptarimui. Dabar geras lai­
kas parengimams, tad susi­
rinkime apkalbėsime jų rei­
kalą. Ateikit kuo daugiau­
sia.

J. Astylienė

Delhi, Ont.

Mūšy Ligoniai
Draugas A. L’ndraitis su­

sirgo ir atsigulė General li­
goninėj. Taipgi General ligo­
ninėj randasi A. Vilkas iš 
Delhi, Ont. Jis turėjo sunkią 
operaciją.

Draugė G. Damušienė ran­
dasi East General ligoninėj. 
Ji taipgi turėjo sunkią ope­
raciją.

Pasistenkite atlankyti li­
gonius. Nuo savęs linkiu vi­
siems greitai pasveikti.

Minimos ligoninės yra To­
ronte.

Reporteris

Šokiai

S.D.P. Draugijos 6-ta kuo­
pa rengia smagius šokius, 
šeštadienio vakare, tai yra,: 
6 dieną kovo, pas G. Mal- 
deikį. Maldeikio farma ran­
dasi visai netoli Springford, 
į vakarus nuo Otterville, tik 
3 mailės.

Nepraleiskit progos. Visi 
atsilankykite, bus visko kaip 
ir visuomet, kada tabako au­
gintojai rengia. Griež smagi

SERGA ANT. VILKAS

DELHI, ONT. — Susirgo 
Antanas Vilkas, tabako au­
gintojas ir senas Liaudies 
Balso skaitytojas. Jam pada­
rė sunkią operaciją vienoje 
Toronto ligoninėje ant 300 
Bloor St. East, kampas Jar­
vis St. Jis yra pašalpinės 
draugijos narys, todėl 1-mos 
kuopos nariai torontiečiai ap­
lankykite mūsų ligonį ir nuo 
savęs linkiu greitai pasveikti.

P. Peskarslds 
6-tos Kuop. Sekr.

(Atkelta.nuo 6 puslp.) 
ko Sormovo įmonėj. Per 
paskutinius tris metus laike 
patrijotinio karo tarybinė 
armija gavo po 30,000 tan­
kų kas met. Jų tarpe buvo 
tokie tankai, kaip “T-34”, 
“KV”, ir “JS”, kuriems ne­
buvo lygių visame pasauly­
je.

— o—
Per paskutiniuš tris metus 

tarybinė armija gavo 1,350,- 
000 sunkių ir lengvų kulko­
svaidžių, virš 9,000,000 šau­
tuvų ir beveik 6,000,000 to- 
mių. 1944 metais Tarybų Są­
jungos fabrikai pagamino 7,- 
400,000,000 šovinių. Tuo tar­
pu caristinė armija turėjo 
tiktai po vieną šautuvą ant 
trijų kareivių. Buvo maža ir

šovinių.

Tarybų Sąjungos žmonės 
parodė nepaprastą patrijo- 
tizmą laike karo. Per ketu- 
rius karo metus jie savano­
riai suteikė valdžiai 94,500,- 
000,000 rublių dėl karo rei­
kalų. Tas labai sustiprino 
ginkluotas jėgas ne tik me­
džiaginiai, bet ir moraliai. 
Karo metu buvo pastatyta 
150 karo laivų.

“Tarybinė armija yra ne 
viena; už jos pečių stovi vi­
sa šalis.’’ Populiarus priežo­
dis sako: “Tas, kurs kovo­
ja už žmonių reikalus, yra 
dvigubai tvirtesnis”. Štai kur 
glūdi tarybinės armijos jėga.

KĄ KITI RAŠO

(Atkelta nuo 5 puslp.) 
kitų anų. laikų Amerikos va­
dų balsas nepasiliko balsu 
girioje. Žmonės' jų balsą iš­
girdo ir stojo didvyriškon 
kovon už savo teises ir gy­
venimą. Taip šiandien Wal­
lace ir kitų balsas nežada 
pasilikti balsu girioje. Tre­
čiosios partijos judėjimas ir 
pirmutiniai laimėjimai mir­
ties baime purto senąsias 
partijas. Tai, kas pereitą 
antradienį atsitiko Bronxe, 
yra tiktai mažytė pradžia 
milžiniško Amerikos liaudies 
sąjūdžio prieš tuos, kurie no­
ri sutrempti i^ amžinai palai­
doti visas idėjūs, už kurias 
kovojo ir kurioms aukojosi 
Jurgis Washingtonas prieš 
šimtą septyniasdešimt dve­
jus metus.

Washingtono didybe buvo, 
tikėjimas revoliucijos idea­
lu ir pasitikėjimas Amerikos 

i žmonėmis. — Laisve.

Toronto Lietuviy Organizacijų 
švietimo Komisija Rodys

198,000 BEDARBIŲ 
BET NEBŪSIĄ ILGAI

is A, Garbenis
Jūsų šeimyna ir giminės pa­
geidauja naujo paveikslo. Lai­
kai ir žmonės keičiasi, bet pa­
veikslas nesikeičia j niekuomet.

. r ■
Neatidėkite ilgiau, bet fotogra- 
fuokitės dabar.

Kainos visiems

Telefonuokit

prieinamos

KE. 5364

Gražias Filmas
Sekmadieni, Kovo 7 Dieną

Lietuviy Salėj
f (160 Claremont St.)

Visi ir Visos Kviečiami Atsilankyti. Pamatysite ne tik 
Gražias Filmas, o ir Aparatą, Kurį Įsigijo Švietimo 
Komisija, Toronto Lietuviams ir Jų Organizacijoms 
Padedant; ' . • • ' •

Pradžia 7.30 Vai. Vak. Laisva Įžanga

. Komisija

OTTAWA. — Bedarbių 
skaičius Kanadoje .. pasiekė 
jau 198,000. Bet valdžia ma­
no, kad nuo dabar pradės ei­
ti mažyn. Žieminis šlubavi­
mas industrijoje jau einąs 
prie pabaigos ir prasidėsiąs 
naujas ciklas.

Bedarbių skaičių buvęs žy­
miai padidinęs natūralaus 
geso trūkumas laike šalčių. 
Statybos darbai buvę labai 
sulėtėję dėl šalčių ir sniego.

ČEKOSLAVŲ DEŠINIEJI 
GAVO DIDELĮ SMŪGĮ

(Atkelta nuo 1 puslp.) 
tų partijų pažangesnių ele­
mentų. Valdžia pasiliko ko­
alicinė, kaip ir buvo, tik be

LAFAYETTE STUDIO
2182 DUNDAS ST. W. TORONTO
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